
Vis dažniau Katalikų Bažnyčioje moterys užima aukštas ir svarbias administ-
racines pareigas. Viena tokių moterų – Bostono arkivyskupijos lietuvių apaš-
talinės misijos vadovė dr. Aldona Lingertaitienė.                             – 6 psl. 

Esama istorinių įvykių, kuriuos persekioja nelemtas likimas – jie tampa ideologinių kovų aukomis. Prie-
kaištingai moralizuojanti retorika ir teisuoliška smerkimo aistra dažnai nustelbia norą žinoti, kaip buvo
iš tikrųjų. 1941 m. Birželio sukilimas yra vienas iš jų.                                                          – 10 psl.

Žmogaus charakterį geriausiai parodo jo elgesys lemiamą minutę – Stefan Zweig

Mumis pasitiki

,,Pratybos BALTOPS 2020 mums buvo paskutinis akordas
prieš pradedant budėjimą NATO nuolatinės parengties
priešmininių laivų I grupėje. Esu įsitikinęs, kad po pra-
tybų esame pasiruošę vykdyti šią NATO užduotį”, – sakė
Lietuvos kariuomenės Karinių jūrų pajėgų karininkas ko-
mandoras Audrius Venckūnas, šią savaitę perėmęs va-
dovavimą NATO nuolatinės parengties priešmininių lai-
vų I grupei. Jau 49-osios kasmetinės tarptautinės pra-
tybos BALTOPS 2020, kuriose  dalyvavo apie 3 tūkst. ka-
rių iš 19 NATO sąjungininkių ir partnerių valstybių, bai-
gėsi birželio 16 d.                                              – 8 psl.

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

06
-2

2-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY,BIRŽELIO – JUNE 23, 2020 • Vol. CXI NR. 74 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Geopolitinė „senosios tvarkos” griūtis
ir Birželio sukilimas

Dievas kviečia veikti



– Spręskite patys, jeigu būtent per tiek vietų Lietu-
va atsilieka nuo Suomijos”, – čia pat atsako jis.

O kad šiuo atveju Lietuva lenkia Estiją, autorius
mano, kalta netobula metodika, mat jis yra įsitiki-
nęs, kad Estija visais atžvilgiais yra pranašesnė už
Lietuvą. 

Gerai, patikėsim autorium, bet užtat visos trys
Baltijos valstybės smarkiai lenkia Rusiją. Štai kitas
kriterijus – Žmogaus socialinės raidos indeksas, ku-
ris apima tikėtiną žmogaus gyvenimo trukmę ir iš-
silavinimo lygį. Jovaišas liudija, kad pagal Jungti-
nių Tautų plėtros programos Žmogaus socialinės rai-
dos ataskaitą, Baltijos valstybės išsirikiavo taip: Es-
tija – 30-oji, Lietuva – 34-oji, Latvija – 39-oji, Rusija
– 49-oji. Vidutinis darbo užmokestis „Eurostato” duo-
menimis, 2020 m. 1 ketvirtį neatskaičiavus mokes-
čių (bruto) Lietuvoje buvo 1381 Eur., atskaičiavus mo-
kesčius (neto) – 879 Eur., o Estijoje ir Latvijoje ati-
tinkamai 1 551/ 1 257 Eur. ir 1157/846 Eur. Jovaišas
sako, kad Rusijos statistikoje velnias koją nusi-
laužtų. Mat jie neskelbia, kiek statistinis rusas už-
dirba atskaičiavus mokesčius (gėda?). 2019 m. pa-
skutinįjį  ketvirtį nurodo tik bruto – 42 595 rub., kas
pagal dabartinį valiutų kursą reiškia 546 Eur. Ir tai
rodo, kad Lietuvos rodikliai yra tris kartus geresni
už Rusijos. O reikia turėti mintyje, kad nuo tų var-
ganų penkių šimtų rusų gaunamų eurų Putinas dar
atskaičiuos mokesčius. 

Užbėgdamas už akių priekabiautojams straips-
nio autorius pateikia ir kainas – maisto, drabužių,
avalynės, būsto, komunalinių paslaugų, sveikatos
priežiūros, transporto priemonių, benzino, alkoho-
lio ir kt., kas galėtų parodyti perkamąją galią. „Sku-
bu nuraminti: alkoholio ir rūkalų kainos Rusijoje iš-
ties žemos ir jeigu žmogus tenkintųsi tik išimtinai
tuo, kad sugadinęs sveikatą šnapsu ir rūkalais, gy-
dytųsi placebo poveikį turinčiais rusiškais vais-
tais, tai Rusija išties būtų pigių kainų rojus. Tačiau
absoliučios daugumos kasdienio vartojimo prekių
– maisto, vaisių, daržovių, drabužių, avalynės –
kainos Rusijoje yra panašios į lietuviškas, o ir ko-
munalinių paslaugų kainos taip sparčiai vejasi li-
tuviškas…”

Svarbus gyvenimo kokybės aspektas – galimybė
už kuo mažesnę atlyginimo dalį įsigyti ne bet kokių,
o kokybiškų maisto produktų. Čia Rusija beviltiškai
atsilieka, – sako autorius. „Laisva ir sąžininga kon-
kurencija skatina aukštos kokybės produktų gamybą
– taip yra Lietuvoje, bet ne Rusijoje”. 

Demokratijos indeksas. Pagal Jungtinės Kara-
lystės kampanijos „Economist Inteligence Unit”
2020 m. paskelbtą indeksą, Lietuva tarp 167 pasau-
lio valstybių yra 35-oji, Estija – 27-oji, Latvija – 38-oji,
Rusija – 134-oji, atsilikdama netgi nuo pokolonijinės,
pilietinių karų nualintos Zimbabvės. 

Laimės indeksas. Pagal Jungtinių Tautų 2019 m.
paskelbtą Pasaulio laimės ataskaitą, Lietuva tarp 156
valstybių užima 42 vietą, Latvija – 53, Estija – 55, Ru-
sija – 68. Nors mums patiems atrodo, kad esame
niurzgos, kurie visada kuo nors nepatenkinti, bet vis
dėlto tarp nelabai laimingų kaimynų atrodome lai-
mingiausi. 

Taigi dr. Karolis Jovaišas skelbia Lietuvos per-
galę prieš Rusiją: 5:0, bet neleidžia labai tuo džiaug-

tis, nes Kremlius įžūliai klastoja faktus
ir siundo tulžingus „vatnikus”, kurie
visais įmanomais ruporais skelbia pa-
saulyje suklastotą statistiką: nutyli
reikšmingus faktus, o selektyviai at-
rinktus faktus interpretuoja išimti-
nai sau palankioje šviesoje; taiko abu
šiuos metodus, pateikdamas melo ir de-
zinformacijos miksą viename flakone,
– anot autoriaus žodžių. 

P. S. 

Šį tyrimą radau delfi.lt ir, kaip paprastai darau,
žvilgteliu, ką rašo komentatoriai. Keista, neradau čia
išplūsto „dėl visko kalto” Vytauto Landsbergio, o Ri-
mas B. pateiktą statistiką patvirtino savo liudijimais:
„Kas antri metai važiuoju į Rusiją pas draugą, su ku-
riuo kartu tarnavome dar Sovietų Sąjungoje (grei-
čiausiai kariuomenėje – A. V. Š.). Jis gyvena srities
centre. Nesiimu spręsti, kaip gyvena Maskvoje ar Pe-
terburge, tačiau ten gyvenimo kokybė tikrai daug
prastesnė. Draugas, kuris pas mane atvažiuoja kiek-
vienais metais (verslo reikalais, nes su juo kartu va-
žiuojame į Lenkiją pirkti (didmeninėmis kaino-
mis) baldų farnitūros, tą puikiai mato ir pavydi Lie-
tuvai ir lietuviams. Nuvažiavus tenka ir pasėdėti prie
stalo su jo draugais. Čia garsiai kalbama, kad Ru-
sijoje Putinas labai gerbiamas. Nesąmonė. Tik ir jie
sako, kad tiesiog nėra už ką kitą balsuoti. Nes opo-
nentai arba ‘sėdi’ (t. y. kalėjime. – A. V. Š.), arba jiems
neleidžiama balotiruotis”.

Jeigu prieš 30 metų būtume paklausę tų, kurie
siūlė iš SSRS sudėties išeiti „step by step”, o tai reiš-
kė neišeiti niekada, šiandien sėdėtume panašiame
lygyje, kaip dabar sėdi rusai – su pigia degtine ir
žemu gyvenimo lygiu bei „garbintume” kurį nors ko-
munistų partijos vadą. Nes jeigu lietuviai nebūtų su-
griovę sovietų imperijos, komunizmas greičiausiai
gyvuotų iki šiol. 

karantino�pabaigai�su�bičiuliais�nuta-
rėme�išsivirti�cepelinų.�kaip�tarėm,�taip
padarėm.�Bičiuliai�neseniai�buvo�Lat-
vijoje,�džiaugdamiesi�karantino�pabai-
ga�pavažinėjo�po�gražias�vietas,�todėl
kiek�plačiau�pakalbėjom�ir�apie�Latviją.
Bičiuliai� mus� nustebino� pasakę,� kad
latviai�keikia�lietuvius,�nes�lietuviai�bai-
gia�supirkti�Latviją.�

Žinau, kad Rygoje veikia lietuviškas prekybos
centras „Maxima”, dar yra ir lietuviškas preky-
bos centras „Norfa” bei ūkinių prekių tinklas „Se-

nukai”. O bičiuliai pasakojo, kad lietuviai Latvijoje
perka nekilnojamąjį turtą ir didesniuose, ir mažes-
niuose miesteliuose. Beje, sakė, kad jų giminės lie-
tuviai iš Šiaulių atostogoms praleisti turi nusipirkę
namą Bulgarijoje, o keli pažįstami ūkininkai turi pri-
sipirkę geros ir neįtikėtinai pigios žemės Ukrainoje,
kurią sėkmingai dirba, taip pat ir Kryme, kurį dabar
okupavo Rusija. 

Tai, ką išgirdau, man buvo nauja. Kad lietuviai
nėra apkiautę, žinau, bet kad būtų tokie apsukrūs,
kad galėtų „supirkti” kaimynus latvius, dievaži,
nebūčiau patikėjusi, jeigu nebūčiau išgirdusi iš pa-
tikimų lūpų. Mat Latvijoje, netoli Lietuvos pasienio,
gyvena jų giminės lietuviai, tad jie skundžiasi nuo-
lat latvių rūgojami: „Jūs, leišiai, baigiat supirkti Lat-
viją!” O šie atšauna: „O kam jūs parduodat? Patys pir-
kit”.

Tai čia įžangai, nes kartu su delfi.lt apžvalgininku
Karoliu Jovaišu norėjau pasidžiaugti gerais mūsų ša-
lies vertinimais. O kam nėra malonu, tuo labiau lie-
tuviui, kai kas nors giria jo šalį, arba bent jau ne-
peikia. Dr. K. Jovaišas paskelbė savo tyrimą – kaip
visos trys Baltijos šalys atrodo dabar, lyginant su Ru-
sija, kurios propagandistai baltus vadina nevykėliais
ir mirštančiais iš bado, – o jiems taip ir reikia, nes
jie sugriovė Sovietų Sąjungą.

Lietuva–Rusija: 5:0

Tokį gyvenimo kokybės santykį pateikė dr. K. Jo-
vaišas, kuris savo tyrimus grindė vieša Vakarų ins-
titucijų statistika. „Kremliaus propaganda, nors
veiksminga ir profesionali, yra grindžiama kertiniu
principu, primityviu kaip karvės mykimas. Šio
principo paskirtis aiški – išaukštinti ‘nuo kelių pa-
kilusią’ Putino Rusiją ir pažeminti jos agresyvia po-
litika nesižavinčias valstybes. Dėsninga, kad nuo-
dingos Kemliaus lakštingalos Baltijos šalis laiko ne-
vykėlių klubu, kuriame dominuoja aršūs rusofobai,
sugriovę sovietmečiu klestėjusią pramonę, žemės ūkį
ir pasiekę tokių ‘laimėjimų’, kad iš skurdo ir nevil-
ties žmonės geria, žudosi ir balsuoja kojomis. Deja,
‘nevykėlių klubas’ pakišo Kremliui riebią kiaulę –
praktiškai pagal visus socialinės gerovės ir gyveni-
mo kokybės standartus jis lenkia Rusiją”, – pradeda
straipsnį autorius, kuris naudoja Tarptautinio va-
liutos fondo, Pasaulio banko, Ekonominio bendra-
darbiavimo ir plėtros organizacijos, „Eurostato” ir
kt. šaltinius. Jis pabandė įvertinti, kokiu laipsniu Lie-
tuvoje ir Rusijoje skiriasi gyvenimo kokybė. 

Vienas iš svarbiausių kriterijų yra perkamosios
galios indeksas. Gyvenimo kokybę gerai apibūdina
bendrasis vidaus produktas pagal perkamosios ga-
lios paritetą (PGP), tenkantį statistiniam gyventojui.
Pagal šį 2020 m. indeksą, kurį skelbia Tarptautinis
valiutos fondas, Lietuva tarp 185 pasaulio valstybių
užima 37-tą vietą, Estija – 39-tą, Latvija – 47-tą, o Ru-
sija – 50-tą. „13-os vietų skirtumas tarp Lietuvos ir Ru-
sijos – tai daug ar mažai? – kelia klausimą autorius.

2 2020�BIRŽELIO�23,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Laisvo gyvenimo
pranašumai
AuDrONė�V.�ŠkiuDAiTė

Jūs jau skaitote
,,Draugą”?

Puiku!
Bet nepamirškite ir 

savo senelių bei kitų

giminių Lietuvoje – 

užsakykite ,,Draugą” ir jiems! 

Paprastu paštu

– tik 110 dol., 

internetinė prenumerata

– tik 99 dol.

150 įdomių ir spalvingų 

numerių per metus! 

www.draugas.org



N U O M O N Ė S   I R   K O M E N TA R A I

Remkime DRaugo fonDą
Draugo fondas

4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 • tel: 773-585-9500 

www.draugofondas.org

32020�BIRŽELIO�23,�ANTRADIENISDRAUGAS

bą, jis paprašė daugiau informacijos, kurios jam rei-
kės, kai kreipsis į kadrų skyrių. Po dviejų dienų ga-
vau iš jo el. laišką, kad jam pavyko gauti leidimą man
grįžti į darbą. Tolesnius nurodymus turėčiau gauti
iš savo regiono direktoriaus. Už poros valandų re-
giono direktorius man pranešė, kad į darbą galiu
grįžti už poros dienų.

Įdomi mano darbo kolegų ir kitų darbuotojų
reakcija į darbą iš namų. Mano viršininkė valstijos
kompiuterį nusivežė į savo vasarnamį, esantį vals-
tijos šiaurėje, prie ežerėlio. Iš ten ji gali visą darbą
atlikti be sunkumų, ir ji nieko prieš, jeigu galimybė
dirbti iš namų būtų pratęsta.  Kiti darbuotojai,
kiek girdėjau, irgi nesiskundžia. Dirbant iš namų ne-
reikia į darbą važiuoti, mokėti už automobilio pa-

statymą, valgykloje valgyti. Turintys
vaikų irgi nesiskundžia, nes nebe-
reikia kažkam kitam mokėti už vaikų
priežiūrą. Spėju, kad daug trumpa-
laikių pakeitimų gali paveikti darbo
sąlygas, jeigu darbas iš namų tikrai
yra teigiama galimybė. Ir po korona-
virusų  sutramdymo. Ar čia tiktų
patarlė, kad nėra blogo, kas neišeitų
į gera? Pagyvensim, pamatysim.

Rašau šias eilutes, jau po visos sa-
vaitės (man ji – trys dienos) grįžimo į darbą. Pasi-
tvirtino nerimas, kad būsiu kai ką primiršęs. Visas
darbas yra kompiuteriu. Jei užmiršti kokią detalę ir
nepaspaudi reikiamo klavišo, toliau – nė iš vietos. Ap-
link nėra kolegų ar specialistų, kurie esant bėdoje
,,ratavotų”. Nepasidaviau ir daugiau ar mažiau grį-
žau ten, kur praeityje buvau. Tačiau niekas vietoje
nestovi, nors ir ,,uždaryta”. Apie tokius pasikeitimus
praneša elektroniniu paštu. Tereikia tik rasti gerą
,,vertėją”. 

Kai geradariai ima man pasakoti kompiuterių
kalba, aš kartais jiems atsakau lietuviškai. Kai ima
skųstis, kad nesupranta, jiems nuoširdžiai paaiški-
nu, kad ,,esame lygūs”. Iš tikrųjų man jų labiau rei-
kia, negu jiems manęs.

Pasirinkęs�temą�apie�savo�darbus�ir�be-
darbystę,� norėjau� straipsniui� parinkti
kokį�patrauklų�pavadinimą.�iš�jaunystės
prisiminiau�patarlę�–�,,Verkia�duonelė�tin-
ginio�valgoma”.�Po�to�susidomėjau,�kaip
ši� tema� atsispindi� liaudies� išmintyje.
Mano�didžiam�nustebimui,�www.patar-
les.lt��radau�net�1�122�patarles�apie�dar-
bą!�rimtai�mokslinei�analizei�reiktų�stu-
dijėlės.

ekonomiškai savarankiškas esu nuo keturioli-
kos metų. Ką tik atvykęs į Ameriką gavau darbą
metalo fabrike ir ten išdirbau beveik penkerius

metus. Po ketverių įstojau į universitetą ir sumaži-
nau savo darbo valandas nuo 50 iki 15 per savaitę. Po
gero pusmečio darbdaviai man pranešė, kad jie tokios
tvarkos toliau netoleruos. Turėjau pasirinkimą – grįž-
ti į pilnalaikį darbą arba būti atleistam. Pasirinkau
atleidimą, nes norėjau toliau studijuoti. Man dar pa-
sakė, kad galiu kvalifikuotis bedarbio paramai.
Kreipiausi kur reikia ir pradėjau gauti bedarbio pa-
ramą po apytikriai 28 dol. kas savaitę. Man buvo keis-
ta, nes iki kol mane atleido, kas savaitę uždirbdavau
apie 15 dol. Po poros mėnesių, pasibaigus mokslo me-
tams, bedarbės įstaiga man rado kitą darbą ir be-
darbio paramą nutraukė.  

Nuo tada visą laiką turėjau darbą arba studija-
vau. Būdamas 54 metų susidomėjau galimybe išeiti
į pensiją už šešerių metų. Sužinojau, kad pensiją ga-
liu padidinti, jeigu prie turimame darbe išdirbtų
metų pridėčiau kitus anksčiau turėtus valdiškų
darbų metus. Jų susidarė šešeri.  Neužteko tik pri-
dėti tuos metus – už tai iš savo kišenės pensijų fon-
dui reikėjo sumokėti apie 60,000 dolerių. Gerai! Ki-
tus šešerius metus teko dirbti kitą darbą ir ten dalį
uždirbtų pinigų pervesti pensijų fondui. Sulaukęs 60
metų, baigiau pilnalaikį darbą, bet toliau dirbau ir
didinau valandas iki beveik pilnos darbo dienos. To-
kia buvo mano padėtis, kol koronavirusas prasiau-
tė per pasaulį. 

Pagal valdžios nutarimus nebegalėjau dirbti
valdiškame pastate, bet buvo galimybė dirbti savo na-
muose – tereikėjo perkraustyti kompiuterio įrangą.
Buvo manoma, kad už poros savaičių visi vėl galės
grįžti į darbą. Dėl įvairių, mano manymu, rimtų prie-
žasčių aš kompiuterio į namus nevežiau. Viena iš
priežasčių buvo savivaldybės potvarkis, kad priva-
čiuose namuose negalima vykdyti jokios prekybos
ar profesinių paslaugų. Tos pora savaičių užsitęsė iki
daugiau kaip dviejų mėnesių.

Nors paprastai nepriklausomi rangovai (tokia
buvo mano darbo kategorija) negali gauti bedarbio
paramos, buvo padaryta išimtis dėl koronaviruso.  Ke-
letą kartų skambinau nurodytu adresu. Ten kom-
piuteris norėjo sužinoti mano socialinio draudimo
numerį. Jį pateikiau, bet kompiuteris atsakė, kad to-
kio numerio jis neatpažįsta ir nutraukė ,,pokalbį”. In-
ternete radau informacijos, kaip prašymą galima pa-
teikti internetu. Tai procedūrai išaiškinti buvo nuo-
roda į labai smulkiu šriftu atspausdintą 100 puslapių
dokumentą. Nebuvo aišku kur pradėti. Nepasidaviau.
Surinkau bedarbio pašalpai gauti visą reikiamą in-
formaciją ir ją registruotu paštu pasiunčiau Michi-
gano valstijos gubernatorei. Prabėgo pora savai-
čių, bet jokio patvirtinimo, kad mano laišką gavo, ne-
sulaukiau. Buvo galima sekti laiško kelionę ir suži-
noti jo likimą. Sužinojau, kad dešimtį dienų mano
siųstas laiškas buvo Atlanta, Georgia, pašte. Už sa-
vaitės tas laiškas pasiekė Grand Rapids, Michigan,
paštą. Įdomu, kad visi iš Lansing siunčiami laiškai
eina per Grand Rapids pašto centrinę. Ji yra apie 70
mylių nuo Lansing, o gubernatorės raštinė yra vos
trys mylios nuo mano namų. Pagaliau gavau pasi-
rašytą pakvitavimą, kad mano siunta buvo gauta.
Mano nustebimui po to praėjo dar trys savaitės, bet
daugiau apie tai nieko negirdėjau. Mano prašymas
buvo paprastas. Prašiau, kad mane įtrauktų į be-
darbio paramos gavėjų sąrašą. Eilėje, kiek girdėjau,
gali būti tūkstančiai.

Belaukdamas stebuklo nuolat klibinau savo dar-
bovietės biurokratų duris, prašydamas, kad man leis-
tų grįžti į darbą. Pagal nustatytą tvarką pradėjau nuo
savo viršininkės. Ji, žinoma, buvo bejėgė. Tada krei-
piausi į jos viršininką. Jis irgi nieko teigiamai
konkretaus nepadarė. Tada jam parašiau laišką,
sakydamas, kad noriu ,,antros nuomonės” ir kreip-
siuos į jo viršininką, visos valstijos direktorių. Jis to-
kiam mano planui neprieštaravo. Susisiekiau su di-
rektoriumi. Išklausęs mano pageidavimą grįžti į dar-

Verkia duonelė 
tinginio valgoma
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

arūno Gečo straipsnis „Kam visa tai naudin-
ga?” birželio 20 dienos ,,Draugo” 3-iame pus-
lapyje yra tikrai bjauri dėmė ant mano my-

limo laikraščio, kuriame 1952 metais įvedžiau
„Sporto skyrių”. Gyvenu Santa Monicoje, apie 90
tūkstančių gyventojų turinčiame mieste, kuriame
gegužės 31 dieną, sekmadienį, įvyko „Black Lives
Matter” demonstracija prieš rasizmą. 88 metų su-
laukęs žygiuoti nėjau, bet stebėjau per televiziją
bei internetą ir skaičiau vietinę spaudą, ypač ,,Los
Angeles Times”, labai nešališką laikraštį su gerais
korespondentais.

Santa Monica yra nedidelis miestas tarp Ra-
miojo vandenyno ir labai didelio Los Angeles
miesto su 3 milijonais gyventojų. Protestuotojai žy-
giavo pagal vandenyną einančia plačia Ocean
Avenue, kurios viena pusė turi atvirą vaizdą į van-
denyną. Jie buvo ne vien juodaodžiai – buvo ne-
mažai  ir kitokių, kiti net su vaikais, buvo ir jau-
nų baltų moterų. Eiseną prižiūrėjo Santa Monicos
policija, eidami prieš ir lygiagrečiai su eisena.

Pasirodė, kad eisenoje įsimaišė žmonių iš Los
Angeles su visai kitu tikslu – sukelti betvarkę, kuri
patrauktų policijos dėmesį. Tai jie pasiekė iš žy-
giuojančių gretų pradėję mėtyti į policininkus bu-
telius bei akmenis. Tuo tarpu jų partneriai pradėjo
plėšti be policijos likusį visą miesto centrą, ypač
pėsčiųjų alėją ,,3rd Street Promenade” su resto-
ranais, žymiomis parduotuvėmis ir kino teat-
rais. Jos gale stovintis didelis prekybos centras
„Santa Monica Place” irgi smarkiai nukentėjo. Kad
apsunkintų policijos darbą, plėšikai („looters”) pa-
degė kelis stovinčius automobilius ir kelias api-
plėštas parduotuves.

Ramaus sekmadienio popietę sukėlę didžiulę
betvarkę ir padarę daug žalos plėšikai nešė nedi-
delius vertingus daiktus į netoli pastatytus auto-
mobilius bei  sunkvežimėlius ir greitai pabėgo. Gai-
la, bet tokių kriminalinių elementų Los Angeles
mieste yra nemažai ir jie tokias progas išnaudo-
ja. Ypač daug buvo apiplėšta vaistinių, pavogti

griežtai ribojami narkotiniai vaistai, tokie kaip
,,Vicodin” ir ,,Norco”, kuriuos vėliau parduoda juo-
dojoje rinkoje. 

Mūsų Santa Monicos policija turi gerą vardą,
bet tokiam apiplėšimui nebuvo pasiruošusi ir iš
tikrai taikingos demonstracijos priežiūros smar-
kiai pavėlavo gelbėti miesto centro. Po plėšikų į api-
plėštas parduotuves įlindo ir kai kurie žygio da-
lyviai bei miesto gyventojai, o tada daug jų ne-
sunkiai sugaudė atskubėję policininkai, bet tikrųjų
plėšikų neberado. Tai, ką aprašiau galite pamatyti
internete su nuotraukomis ir filmais:

https://www.latimes.com/california/sto-
ry/2020-05-31/looters-hit-santa-monica-place-mall-
even-as-protesters-march-peacefully

Nežinau ir nenoriu žinoti, kas yra Arūnas Ge-
čas, bet tai, ką jis parašė, jau ilgokai skelbia ,,Fox
News” televizija ir keletas rasistinių interneto sve-
tainių bei laikraščių, kurie garbina prezidentą
Trump ir žemina Demokratų partiją. Tų nuolati-
nių pletkų („fake news”) tikslas taip pat yra pa-
žeminti protestus prieš rasizmą ir teisinti kai ku-
rių miestų policijos organizacijų silpnybes. Kam
tai skaityti patinka, tie lietuviai angliškai moka
ir ,,Draugo” su pono Gečo žiniomis nelauks.

Negaliu suprasti, koks yra tikslas ,,Drauge”
skirti trečią puslapį (paprastai čia randame reli-
ginius ir tautinius motyvus) tokioms senoms ir ne-
tikroms žinioms bei nuomonėms, kurias angliškai
mokantieji jau seniai buvo perskaitę. Kas jomis pa-
tikėjo – tai jų sąžinės ir proto reikalas, bet ,,Drau-
gui” – tai viso puslapio bjauri dėmė ant vienos gra-
žios šeštadieninės laidos.

Pasigailėkit, mieli leidėjai ir redaktoriai, pa-
likit JAV politines kovas ir jų šmeižtus bei melus
angliškai žiniasklaidai ir skirkit ,,Draugo” lietu-
viškus puslapius mūsų lietuviškoms žinioms bei
nuomonėms.

Algirdas Avižienis
Santa Monica, CA

Tikrai nenauDinGas sTraipsnis ,,DrauGe”



DRAUGAS4 2020�BIRŽELIO�23,�ANTRADIENIS

AQUEBOQUE, NY

TELKINIAI

BIRUTĖ STUKONYTĖ

Tiek�daug�kartų�lūpose�skambėję�ir�nuo�pasikartoji-
mo�nuglūdinti�–�„te�gul�meilė�Lietuvos�dega�mūsų�šir-
dy�se,�vardan�tos�Lietuvos�vienybė�težydi!”�–�himno
žodžiai�taip�tiko�Alek�san�dros�kazickienės�lituanisti-
nės�mo�kyklos�14-ųjų�mokslo�metų�užbaigi�mui.�rašau
kaip�tos�mokyklos�ko�lektyvo�jauniausias�narys�ir�kaip
ma�ma,�didžiuodamasi,�kad�mano�vaikas�yra�šios�švie-
timo�įstaigos�dalelė.�Ta�vienybė�ir�noras�išlaikyti�lie-
tuvišką�kalbą,�tradicijas�bei�sąsają�su�Lietuva�dar�la-
biau�išryškėjo�šiuo�ypatingu�pandemijos�metu.�ir�ne-
svarbu,�kad�šį�kartą�susiburta�iš�įvairiausių�vietų�prie
ekranų,� pasinaudojant� šiuolaikinėmis� technologi-
jomis.�Toks�šiltas�vienybės�jausmas�jungė�su�sirinkusius
ypatingus�svečius,�mo�kyklos�direktorę,�mokytojus,
tėve�lius�bei�mokinukus. 

Šios mokyklos ir veikla, net šio mis neeilinėmis
sąlygomis, yra tarsi paminklas Aleksandrai Ka-
 zickienei, kurios vardu ši mokykla taip di-

džiuojasi. Ši moteris palaikė sa vo vyrą ir buvo at-
rama vaikams vi sokių negan dų metu, kai karo nu-
alintas pasaulis tik stojosi ant kojų. Kaip šventės sve-
 čias John Kazickas mi nėjo savo kal boje, mūsų sun-
kumai jam primena, kokius ke lius turėjo nueiti jo
tėvai, ir sakė, kad tai turėtų būti pavyzdys susidu-
riant su šių dienų pandemijos iššūkiais.

Ste bi na tai, kad A. Kazickienė, nepaisant vis ko,
sugebėjo išlaikyti lie  tuviškumą ir įskiepyti meilę Lie-
 tuvai savo vai kams, kurie neša tą paveldą toliau. Toks
didelis būrys jos šeimos narių, dalyvaujančių šven-
tėje, tik pa tvir tino tai.

Mokykla simboliškai, virtualiai už pūsdama
žvakutę, paminėjo Alek sandros Kazickienės 100-
ąsias gimimo metines (ji gimė birželio 17 d.). La bai
taiklūs ir įkvepiantys buvo Jūra tės Kazickaitės,
Jono ir Marcie Kazic kų bei Michael ir Beverly Ka-
zickų pa sveikinimai, paskatinimai mokyklai bei pri-
siminimai apie jų brangią ma mą. Jaunoji Kazickų
karta užaugo  jau šioje šalyje, bet sugebėjo išlaiky-
ti mamos uždegtą meilę Lietuvai. Bū tent šių žmo-
nių palaikymo ir paskatini mo dėka ši mokykla vei-
kia ir lietuviškumo fakelas toliau dega išeivių at ža-
loms. 

Mokslo metų baigimo die ną A. Kazickienės li-
tuanistinė mo kyk la taip pat pasidžiaugė Rytinio
Long Islando Lietuvių Bendruome nės pirminin-
kės Rasos Mitrulevi čie nės palinkėjimais ir gra-
žiais sveikini mais. Bendruomenė yra stipresnė, jei
turi veikiančią mokymo įstaigą. Ypa tingai svarbūs
buvo ir buvusios di rek torės Neilos Baumilienės
žodžiai. Būtent jos didelių pastangų dėka lie tuvių kal-

ba pradėta pripažinti kaip antra kalba New Yorko
valstijos švie timo institucijose ir vaikai pa ga liau gali
gauti kreditus už šias žinias. Tai be galo didelis pa-
siekimas. Verta pa minėti, kad jos dėka ir buvo
įkurta ši mokykla. 

Noriu pasidžiaugti dabartine šios mokyklos
direktore Gintaute Genender. Ji rado būdų visus su-
telkti, operatyviai pa dėti persiorientuoti pasikei-
tusioje situacijoje. Ji buvo ramstis mokytojoms,
leisdama pasi rinkti joms priimtinesnį mokymo bū -
dą netikėtoje si tuacijoje, bet tuo pa čiu išlaikyti mo-

atsisveikinome 
jausdami vienybę 

2019–2020�mokslo�metų�atidarymas�vaikų�muziejuje�Bridgehampton,�NY.�2019�m.�rugsėjis.��������

išvyka�į�LongHouse,�East�Hampton,�NY.�2019�m.�spalis. J.�Vilčinskienės�nuotraukos

kyklos vientisu mą. Dauguma pa mokų toliau vyko
„Zoom” nuotolinio mokymo būdu. Direktorė rado lai-
ko susisiekti su kiekviena šeima, pasi domėti, su ko-
 kiais sunkumais jos su siduria pasi keitus mokymo są-
lygoms. Tai jos dė ka būta tokios gražios mokslo metų
pabaigos šventės. Ne vie nas nubrau kė ašarą stebė-
damas surinktas nuotraukas Motinos dienai ar iš tų
laikų, kai galėdavome susitikti mokykloje. Net tor-
tas su žvakute buvo parūpinti Aleksandros Kazic-
kienės gimimo 100-ųjų metinių proga. 

Negaliu nepaminėti viso mokytojų kolektyvo.
Kiekviena mokytoja ieškojo būdų, kad mokymasis
nuotoliniu būdu vyktų sklandžiai, o kad darbas
vyktų efektyviai, teko  peržiū rėti visą mokymosi
programą. Džiau giuosi būdama šio kolektyvo dalimi.
Tai tarsi šeima, kuri sugeba kartu džiaugtis ir kar-
tu liūdėti bei palai ky ti vienas kitą įvykus nelaimei.
Vi sa da pasidalins pa tirtimi ar pagelbės. Be galo
stebina visų kūrybingumas, kuris dar labiau išryš-
kėjo šioje neeili nėje situacijoje. Būtent visų mokytojų
dėka mokymo procesas ėjo taip šauniai į priekį.

Taip pat didelis tėvelių ir pačių mo kinių indėlis,
įsijungiant į nuotolinį mokymą. Juk patiems mažiau -
siems teko pagelbėti atlikti užduo tė les, kitiems gal-
būt padėti išsiųsti laiškus mokytojams, o vyres-
niems padėti pri sijungti prie „Zoom” platformos...

Lietuviškumas – tarsi gija, rišanti šios mokyk-
los narius į vieną juos tą, kad  taptume stipresni ir neš-
tume savo meilę kitoms kartoms. Iš šūkiai tik įrodė,
kad kartu galime daug. Lin kiu, kad ir toliau ta vie-
nybė žydėtų…

Birutė Stukonytė – mokyklos lietuvių kalbos ir is-
torijos mokytoja.



5DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�23,�ANTRADIENIS

LEMONT, IL

JANINA SUČYLIENĖ

Sekmadienį,�birželio�14-ąją,� JAV�Lietuvių�Bendruo-
menės� (LB)� Lemonto� apylinkės� valdyba,� Lietuvos
respublikos�generalinis�konsulatas�Čikagoje,�Lietuvos
šaulių�sąjunga�išeivijoje�(LŠSi)�ir�Pasaulio�lietuvių�cent-
ras�(PLC)�organizavo�79-ąsias�Sovietų�Sąjungos�ma-
sinio�gyventojų�trėmimo�į Sibirą�metinių�minėjimą.
renginio�metu�vyko�ir�„Misija�Sibiras”�akcija:�„ištark.
išgirsk.�išsaugok”.�

Pranešimus skaitė ir kalbėjo JAV LB Lemonto
apylinkės pirmininkė Violeta Valaitytė, LR ge-
neralinis konsulas Mantvydas Bekešius ir LŠSI

vadas Julius Butkus. Prie paminklų ,,Partizano Mo-
tinai” ir A. Ramanauskui-Vanagui atminimo vainikus
padėjo V. Valaitytė ir M. Bekešius. Ištremtųjų vardus
ir jų likimus susirinkusiems priminė Čikagos lietu-
vių bendruomenės nariai, skautų, šaulių, Lietuvių
Fondo, PLC ir LR generalinio konsulato atstovai.     

Jau tris mėnesius besitęsianti pandemija visą pa-
saulį vienu metu sustabdė, žmones atskyrė, uždėjo ant-
veidžius, įvarė baimės virusą ir toliau valdo, gąs-
dindama antrąja koronaviruso banga. Tvyrant baimei,
nežiniai, laikydami rankose ar pasikabinę pakaklėj,
kai kurie ant veido užsidėję popierines kaukes, at-
sargiai sėsdami ant kiemelyje per atstumą sustatytų
kėdžių, žmonės jautėsi nejaukiai. Juk tai po trijų mė-
nesių atskirties ir izoliacijos laisvoje šalyje nevaržo-
mai įpratusių gyventi piliečių pirmas išėjimas į atvirą
erdvę, kad ir alkūne, bet pirmas pasisveikinimas su
pažįstamu, pirmas pabendravimas, pirma tautinė
šventė... Ši susipratusios tautiečių bendruomenės, gy-
venančios išeivijoje, akcija verta ne tik didžiulės pa-
garbos – tai gražus, įkvepiantis pavyzdys visiems.

Tautos kančių kelias

Renginio vedėja, LR konsulato Čikagoje dar-
buotoja Ieva Dilytė-Houghton susirinkusius pakvie-
tė tylos minute pagerbti iš tremties negrįžusius.
Šaulių sąjungos nariai įnešė vėliavas. Lietuvos tris-
palvė buvo nuleista ir perrišta juodu kaspinu. Lais-
vės, stiprybės ir vienybės simboliai suplevėsavo
įkaitusiame vasaros vėjyje. Minėjimo dalyviai, va-
dovaujami operos solistės Nidos Grigalavičiūtės,
giedojo Lietuvos himną. 

Gedulas ir viltis prieš 79-erius metus ir šiandien
Lietuvių Bendruomenė paminėjo į Sibirą ištremtųjų kančios kelią

kūnu – tai nors dvasia”.
Pranešėja priminė, kad per 11 prievartos metų

iš Lietuvos buvo ištremta apie 140 tūkst. žmonių. 1940–
1952 m. sovietinės okupacijos metais Lietuva neteko
780 922 žmonių – beveik trečdalio šalies gyventojų.
Vien pirmosiomis 1941 m. trėmimų dienomis buvo
represuota 17 500 Lietuvos gyventojų, iš jų beveik
pusę sudarė vaikai. Buvo represuota daug to meto po-
litikų, karininkų, policininkų, mokytojų, gydytojų,
ūkininkų ir kitų visuomenės veikėjų, tarp kurių – ir
antrasis Lietuvos Respublikos prezidentas  Alek-
sandras Stulginskis. Gyvuliniuose vagonuose veža-
mi žmonės turėjo iškęsti baisiausius žiaurumus. Pa-
kelėje mirusius išmesdavo per vagono langus ar iš-
vietei vagone atvertą skylę. Pasmerktieji nebuvo lai-
komi žmonėmis. „1944-aisiais – antrosios okupacijos
metu – vėl atsinaujino persekiojimai, suėmimai ir ve-
žimai, – prisiminimais dalijosi LB Lemonto apylin-
kės valdybos pirmininkė. – Nors buvau mažutė, bet
prisimenu, kaip tėvai neidavo miegoti, pasislėpę ste-
bėdavo žmonių prisodintus sunkvežimius ir bijoda-
vo, ar nepasibels į mūsų duris. Prisimenu, kaip
buvo išvežta Nijolės Bražėnaitės-Lukšienės mama. Ji
gyveno mūsų kaimynystėj, Kaune, Aleksote”. 

Susibūrę rezistentai pasitraukė į pogrindį, kūrėsi
partizanų būriai. Per 10 pokario metų buvo išžudyta
apie 10 tūkst. partizanų ir jų pagalbininkų. Nepaisant
visų patirtų sunkumų, žmonės nepalūžo. „Juos visus:
ir tremtinius, ir politinius kalinius palaikė, jėgų ir
stiprybės teikė viltis, tikėjimas sugrįžti į tėvynę, iš-
vysti artimuosius, – sakė pranešėja. – Ir tik po Stali-
no mirties 1953 m. po truputį tremtiniams buvo leis-
ta grįžti į Tėvynę. Sunku jiems buvo susirasti gyve-
namą vietą, darbą. Net iki 1988-ųjų birželio 14 d. buvo
vengiama kalbėti apie trėmimus ir tremtinius”. 

Niekas neturi teisės pavergti žmonių

V. Valaitytė klausytojams pasakojo, kad 1988 m.
birželio 14 d. Vilniaus senamiestyje, prie A. Micke-
vičiaus paminklo, buvo organizuotas Laisvės lygos
protesto mitingas, sudrumstęs kurtinančią tylą. Tai
buvo istorinis įvykis – pirmą kartą atvirai paminė-
tos tremties metinės ir pagerbtos represijų aukos.
Taip žingsnis po žingsnio tauta pakėlė galvą ir žen-
gė išsilaisvinimo link. 1997 m. birželio 15 d. LR Sei-
mas oficialiai įteisino birželio 14-ąją, kaip Vilties ir
gedulo dieną. Nuo tol lietuviai kasmet gedi trėmimo
aukų ir puoselėja viltį, kad daugiau niekada Lietu-
va neleis pavergti, žeminti ir naikinti savo žmonių. 

Kadangi nūdienos situacija, tik pasauliniu mas-
tu, asocijuojasi su ano meto įvykiais Lietuvoje, tad
visais įmanomais būdais reikia siekti, kad pasauly-
je nugalėtų šviesiosios jėgos, blaivus protas, kad visi
žmonės turėtų teisę rinktis ir gyventi laisvi.

Pareiga – išsaugoti tautos istoriją

LR generalinis konsulas M. Bekešius pasidžiau-
gė karantino uždangą praskleidusiais tautiečiais,
įveikusiais baimę ir parodžiusiais pilietiškumą šiuo
ypatingu metu. Jis sakė, kad kiekvieno lietuvio pa-

Šauliu ̨ sąjungos�nariai�garbe ̇s�sargyboje.������������� J.�Sučylienės�nuotraukos

reiga – išsaugoti tautos istoriją. „Okupantai siekė su-
naikinti lietuvių tautą, ištrinti mūsų praeitį, atimti
ateitį. Masinis teroras nubraukė paskutines iliuzijas
dėl okupantų valdžios ketinimų. Birželio 14-oji tapo
perspėjimu, kad bus siekiama ištrinti visą tarpuka-
rio valstybės palikimą ir palaužti bet kokią nepri-
klausomos Lietuvos viltį. Todėl mes privalome už-
tikrinti, kad visi žuvę ir nukentėję nuo sovietų rep-
resijų būtų įvardinti”, – pilietiškumo akcijos metu kal-
bėjo konsulas. Jis pakvietė prisijungti prie virtualios
istorinės atminties akcijos: „Išgirsk. Ištark. Išsaugok”
ir perskaityti per 4 000 ištremtųjų pavardžių, taip pa-
gerbiant okupacijos, genocido ir sovietmečio repre-
sijų aukas. Pradedant LR Prezidentu Gitanu Nausėda,
jo žmona skaitymai vyko ir internetu, juose dalyva-
vo visame pasaulyje gyvenantys lietuviai. Gedulo ir
vilties dieną skaitymai tęsėsi visą naktį.

Skaitinius Lemonte pradėjo praėjusių metų
projekto „Misija Sibiras” dalyvė Marija Čyvaitė. Nuo
2005-ųjų – projekto pradžios – ji buvo trečias žmogus
iš Amerikos, pakviestas vykti į trėmimo vietas ir at-
likti kilnią tautos praeities įamžinimo misiją. 

Renginio meninė programa buvo lyrinė. Jau tra-
dicija tapo, kad JAV LB Lemonto apylinkės valdybos
narė, šių eilučių autorė skaito ta proga parašytą ei-
lėraštį, šįkart – „Tremtiniams atminti”. Kita Le-
monto apylinkės valdybos narė Roma Lange per-
skaitė jautrų išeivijos poetės tremtiniams skirtą ei-
lėraštį. 

Gaivus vėjelis, ryški saulutė ir visų geros emo-
cijos nors trumpam išsklaidė nežinios, nerimo dėl
rytojaus miglą. Žmonės bandė šypsotis, sėsti arčiau
vienas kito, tyloje klausyti ištremtųjų pavardžių, jų
likimų, dėkingumo žvilgsniu palydėti pagarbos ir at-
minties vainikus, akimirkai sustingti nuleidžiant vė-
liavas…

Pagrindinį pranešimą pateikė JAV LB Lemonto
apylinkės valdybos pirmininkė V. Valaitytė. Į susi-
rinkusius ji kreipėsi aktyvaus visuomenininko iš-
eivijoje a. a. Z. Viskausko eilėmis: „Tu – mūsų ašara,
tu – mūsų skausmas, / Tu – džiaugsmo svaja minty-
se. / Vis tiek sugrįšim, vis tiek pareisim, / Jeigu ne

LŠSi�vadas�J.�Butkus�skaito�pranešima ̨.

Prie�paminklo�,,Partizano�Motinai”�atminimo�vainikus�pa-
dėjo�gen.�konsulas�M.�Bekešius�ir�V.�Valaitytė.



DRAUGAS6 2020�BIRŽELIO�23,�ANTRADIENIS

Živilės Symeonidis pokalbis su lietuvių apaštalavi-
mo misijos Bostono arkivyskupijoje vadove Aldona
Lingertaitiene.

Aldona, pasidalinkite, ką reiškia būti bažnyčios vadove.
Koks buvo Jūsų tarnystės kelias? 

Bostono arkivyskupijoje yra daugybė etninių
apaštalinių misijų, pa vyzdžiui, lietuvių, lenkų (jie turi
dvi), brazilų, jamaikiečių, vietnamiečių, kiniečių,
Ugandos ir kt., kurios tarnauja įvairioms etninėms
bendruomenėms. Etninių grupių veikla Bostono ar-
kivyskupijoje yra labai svarbi ir aktyvi. Lietuvių Bos-
tono arkivyskupijos apaštalinei misijai daž niausiai va-
dovaudavo Šv. Petro lietuvių parapijos klebonas. Ta-
čiau, kai prieš dvejus metus tėvas Stephen Žukas,
mūsų buvęs klebonas, buvo perkeltas į kitą parapiją
Norfolk,  tada  jis  jau nebegalėjo vadovauti lie tuvių
parapijai, ir buvau paprašyta tapti naująja Lietuvių
apaštalinės misijos Bostone vadove. Pritarus vys ku-
pijos atstovams, sudarėme Direk to rių tarybą. Glori-
ją Adomkaitis pakviečiau kartu direktoriauti, nes Glo-
rija pažįsta žmones ir žino, kas pritrauktų šeimas ir
lietuvius. Ji pa rapijoje jau vadovavo įvairiems pro-
jektams ir yra puiki organizatorė ir vadovė. Mes esa-
me savanorės ir va dovaujame apaštalavimo misijai,
ne parapijai. Bostono arkivyskupijoje irgi buvo nau-
jiena, kad moterys va dovauja misijai – mus vietos laik-
 raštis ta tema kalbino, ėmė interviu. Turime vieną dar-
buotoją – Daivą Na vickas, kuri anksčiau buvo para-
pijos sekretorė, o dabar yra administrato rė ir apaš-
talavimo misijos širdis. Mū sų tikslas – rūpintis lie-
tuviais Bos tono arkivyskupijoje, išlaikyti pasku tinę
lietuvišką parapiją.  Pirmaisiais metais reikėjo su-
stiprinti ryšį tarp parapijos ir Lietuvių Bendruo me-
 nės. Man smagu pranešti, kad nors klebonas dabar
nėra lietuvis ir aptarnauja dar ir kitą parapiją, pa gau-
sėjo bažnyčią lankančių žmonių. Mokiniai kiekvieną
mėnesį gausiai susirenka į religinio ugdymo klases ir
nemažai šeimų ateina į du kartus per mėnesį vyks-
tančias dvikalbes Šeimų šv. Mišias. Mišios už miru-
sius šeimų narius suburia artimuosius, ir į bažnyčią
ateina žmonių, kurie pa pras tai joje nesilanko. Kai
vyksta šv. Mišios už mirusius šeimos narius, kavutei
maistą ruošia šeima, už ku rios mirusiuosius mel-
džiamės, ir dažnai suvažiuoja visa giminė. Tai puiki
proga šeimos susibūrimui – ne tik per šventes, bet ir
bažnyčioje. Kavutė po sekmadieninių šv. Mišių su-
teikia progą parapijiečiams pabendrauti ir praleisti
laiką drauge. 

Mūsų parapija – močiučių parapija, jos prikal-
bina vaikaičius prisijungti, ir daug šeimų atvyksta
dėl mo čiučių. O būna ir atvirkščiai, kad jaunimas pri-
kalbina atvykti tėvelius ar senelius. Mes džiaugia-
mės, kad pa dė jome atnaujinti šiek tiek apmirusią
veiklą bažnyčioje. Kelerius metus nebuvo religinio
ugdymo klasių, o dabar turime net dvi Sutvirtinimo
sakramentui besiruošiančiųjų grupes ir pasiruoši-
mo Pirmajai Komunijai klasę. Pirmosios Komuni-
jos klasė atvyksta į lietuviškas šv. Mišias, nes to pa-
geidauja iš Lietuvos atvykusios mamos. Finansinė
parama bažnyčiai yra pastovi. Labai džiaugiamės,
kad per paskutinius penkerius metus į parapijos
veiklą labai aktyviai įsijun gė skautai. Skautų tun-
tininkė organizuoja Pensininkų balių. Tokia veikla
jungia ir vienija parapijos kartas. 

Parapijos renginius paremia Lie tuvių piliečių
klubas, o taip pat ir lie tuvių kredito unija „Taupa”.
Prasidė jus mokslo metams Bostono lietuvių litua-
nistinėje mokykloje vaikai užsi rašo sakramentų
pasiruošimo kla sėms. Smagu, kai įvairios lietuviš-
kos įstaigos ir organizacijos Bostone bendradar-
biauja ir viena kitą palaiko.

Mano tarnystės kelias prasidėjo nuo mokytoja-
vimo katalikų gimnazijoje Fontbonne Academy. Po
to dirbau Massachusettso universiteto Bostone dva-
sine vadove, o šiuo metu esu Tarnystės magistro stu-
dijų progra mos St. John seminarijoje direktorė.
Man patiko mokyti gimnazijoje, ir tai paskatino tęs -
ti teologijos studijas. Tarnystė tapo antrąja karjera.
Po 14 m. mokytojavimo pradėjau mokytis Pastora-
cinės tarnystės magistro stu dijų programoje ir vė-
liau gavau Teologijos ir edukologijos studijų dakta-
ro laipsnį Boston College. Pro grama, kuriai šiuo
metu vadovauju St. John seminarijoje, ruošia su-
augusius tarnystės ir (arba) mokytojavimo dar-
bams. Daug katalikiškų parapijų, mokyklų ir ligo-

ninių samdo pasauliečius tarnystei. Kai kurie studijas
baigusieji pas mus įsidar bina vietinių ligoninių
Dvasinės slau gos skyriuose arba reabilitacijos cent-
ruose, kiti dirba prieglaudose ar net kalėjimuose. 

Turbūt nenustebins mano pasa kymas, kad dar-
buotis bažnyčiai yra tikras džiaugsmas. Tačiau kas-
dienės problemos mažai skiriasi nuo problemų kitose
darbovietėse. 

Kokia yra Bostono arkivysku pijos Lietuvių apaštalavi-
mo misijos vizija?

Misijos vizija – pritraukti lietuvius, jaunas šei-
mas, sustiprinti mū sų, paskutinę lietuviškąją, pa-
rapiją arkivyskupijoje. Etninė parapija nėra api-
brėžta geografinės teritorijos, ji ap tarnauja plačiai pa-
sklidusią bendruomenę. Dauguma etninių parapijų
užsidarė arba susijungė. Mes plečiame savo misiją
stengdamiesi išlai kyti stiprų lietuvišką identitetą mū -
sų jungtinėje parapijoje, susidedan čio je iš dviejų
parapijų ir trijų labai skirtingų etninių grupių – lie-
tuvių, South Boston gyventojų ir Dominikos Res-
publikos žmonių. Kadangi mūsų dabartinis klebonas
yra dviejų parapijų klebonas, jis turi savo laiką dalinti
tarp dviejų parapijų. South Bostone daugėja jaunimo,
9 val. r. šv. Mišios anglų kalba populiarėja ir jose da-
lyvauja vis daugiau žmonių, nes aplink gyvenančios
šeimos atranda mūsų gražiąją bažnyčią. 10:30 val. r.
lietuviškų šv. Mišių lankomumas nekinta. Kyla klau-

Dievas kviečia veikti

Su��a.�a.�Mamyte�Aldona�Dabriliene,�ilgamete�Šv.�Petro�baž-
nyčios�parapijiete,�šalia�popiežiaus�atvaizdo.�

Šv.�Petro�bažnyčios�jaunimas�dalyvauja�Velykinėje�proce-
sijoje,�2019�m.��A.�Lingertaitienės�asmeninio�archyvo�nuotr.��

Aldona�ir�Norbertas�Lingertaitis�laukia�svečių.

Švento�Patriko�Bazilikoje�Airijoje.

simas, kaip dalintis erdve ir ištekliais lietuvių ben-
druo menei, kuri sekmadienį suvažiuoja iš įvairių
kampelių, ir vietinei nelietuvių bendruomenei.
Mūsų apaštalavimo misija ir toliau stengsis ben-
dradarbiauti ir išlaikyti gerą ryšį su parapijos dar-
buotojais, kurių nė vie nas nėra lietuvis, o taip pat ir
su nelie tuvių vietine bendruomene. Yra nuostabi ga-
limybė plėsti Šv. Petro lietuvių parapiją, tačiau šis
procesas turi savų iššūkių. Norėtųsi, kad jau nos šei-
mos dažniau atvažiuotų, nors kai kurioms šeimoms
kelias ilgas, tenka važiuoti net daugiau kaip va landą.
Būtų gerai, jei Sutvirtinimo grupės mokiniai įsi-
jungtų į parapijos veiklą, kad jie ruoštų  jaunesniųjų
kla ses. Būtų gerai, jei Pirmosios Ko munijos vaikai
taptų patarnautojais, o ateityje norėtume suburti vai-
kų chorą.

Kas Jus džiugina kaip lietuvių apaštalinės misijos va-
dovę?

Man džiugu, kad Bostono arki vys kupijai yra
svarbu išlaikyti apaštalinę misiją. Ji galėjo seniai nu-
 traukti paramą ir palaikymą. Kar di nolui labai svar-
bi etninių grupių veikla. Jis mielai dalyvauja Švč.
Mergelės Marijos procesijoje, kuri vyksta kas dvejus
metus ir kurioje etninės grupės dalyvauja ir neša savo
šalies Mergelės Marijos statulas. Šiais metais lietuviai
irgi turėjo dalyvauti procesijoje ir nešti Aušros Var-
 tų Mariją. Tai labai įspūdinga procesija, ji vyksta po
Velykų ir į ją susi renka apie 2 000 žmonių – brazilų,
airių, jamaikiečių, lenkų, lietuvių bei Afrikos ir Azi-
jos etninių parapijų atstovų. Gaila, kad dėl pandemijos
šiais metais ji negalėjo įvykti. Gražu, kad Bostono ar-
kivyskupija skatina etninių grupių veiklą. 

Nuostabu, kad lietuvių parapija tebegyvuoja, kad
pirmabangių, kurie 1904 m. pastatė Šv. Petro bažny-



DRAUGAS 72020�BIRŽELIO�23,�ANTRADIENIS

čią, vaikaičiai ir provaikaičiai dar ateina į šv. Mišias.
Didžiausia tikinčiųjų grupė šiuo metu yra pokario
emigrantai. Tačiau, koks turtas turėti lie tuvišką pa-
rapiją! Vienas sociologinis tyrimas parodė, kad kai už-
daromos parapijos, išnyksta ir bendruomenė.

Kaip, Jūsų nuomone, keičiasi moterų vaidmuo šiuo-
laikinėje Katalikų Bažnyčioje?

Vis dažniau Katalikų Bažnyčioje moterys užima
labai aukštas ir svarbias administracines pareigas. Pa-
 vyz džiui, Bostono arkivyskupijoje lėšas, aukas ir jų rin-
kimą tvarko moteris – tai labai aukštos ir atsakingos
pareigos. O Čikagos arkivyskupas paskyrė moterį va-
dovauti evangelizacijos misijai. Nors moterys ne gali
vadovauti parapijoms (parapijoms vadovauja kunigai),
jos gali užimti aukštas pareigas akademijoje, o taip pat
būti pastoracinės administratorės ir administruoti baž-
nyčią. Moterys taip pat gali vadovauti arki vyskupijos
skyriams ir tokiu būdu būti administracinio kabine-
to narės – patarėjos. Bostono kardinolas visada turi
bent keletą moterų patarėjų. Moterys taip pat dirba
kanclerėmis, o tai – svarbiausia katalikų administ-
racinė valdžia. Šv. Mišias gali aukoti tik šventinimus
gavę kunigai, bet mote rys administruoja, atlieka pa-
storacinį darbą, ligoninėse ir kalėjimuose dirba ka-
pelionėmis. Administraci nius darbus gali dirbti pa-
sauliečiai, nes administracija nėra susijusi su liturgija.

Papasakokite apie savo darbą Bostono arkivyskupijo-
je ir savo, kaip dėstytojos, patirtį.

Daugiausia laiko praleidžiu at lik dama admi-
nistracinį darbą. Taip pat nemažai laiko praleidžiu su
studentais, skirdama laiko kiekvienam, patikrinda-
ma jų progresą ir palaikydama juos jų akademinėje
kelionėje siekiant įgyti mokslinį laipsnį. Bet labiau-
siai man patinka dėstyti. Aš dės tau Pastoracinės te-
ologijos, Gedė jimo, Religinio ugdymo kursus. Šią va-
sarą kartu su kitu dėstytoju dėstom Dvasingumo (tar-
nystės ir katalikiškojo vadovavimo) kursą. Mūsų
magistrantai yra suaugusieji: vieni keičia karjerą, o
kiti ruošiasi išeiti į pensiją ir planuoja tarnauti savo
bažnyčiai. Vyresnio amžiaus studentai labai rimtai
žiūri į mokslus ir už duotis. Kiekvienos paskaitos pa-
bai goje skiriu laiko diskusijai ir išmoktų pagrindinių
sąvokų įsisavinimui. Praėjusią savaitę Dvasingumo
kurse mokėmės apie šv. Antano Didžiojo (St. Antony
of  the Desert, vienas dykumos tėvų) įžvalgas. Jis – ge-
ras vienatvės poreikio ir laiko skyrimo apmąstymams
pavyzdys. Taip pat pa sidalijome įžvalgomis perskai-
čius Walter Hilton The Scale of  Perfec tion. Labai svar-
bi Walter Hilton įžvalga apie tai, kad esame sukurti
pagal Dievo atvaizdą. Visi turime galimybę atskleis-
ti Dievo veidą kokiu nors būdu. Nors dažnai mums ne-
pasiseka, esame kviečiami atpažinti Jo veidą kituo-
se ir visame, kas vyksta mūsų gyvenime. Paskaitos
metu apžvelgėme didžių dvasinių meistrų – šv. Anta-
no ir Walter Hilton įžvalgas. Studentų buvo paprašyta
pamąstyti, ką iš šių mokymų yra sunkiausia pritai-
kyti šiuolaikinėje kultūroje. Gru pinėje diskusijoje ap-
tarėme, kad sun ku atrasti laiko maldai ir Šventojo Raš-
to skaitymui. Iššūkis rimtai atsi dėti ir skirti laiko Die-
vui, kaip tai matome šv. Antano gyvenime tais lai kais,
atspindėjo mūsų patirtį. Paskai tą baigėme aptardami
pakvietimą pažinti Kristų asmeniškai ir per Jį būti
dovana kitiems. Kiti mūsų skaitiniai šį semestrą: Ro-
nald Rolheiser The Holy Longing, arkivyskupo Al fred
(Clifton) Hughes Spiritual Mas ters ir Ralph Mar-
tin The Fulfillment of  All Desire.

Kokios šiuo sudėtingu pandemijos metu yra Šv. Pet-
ro lietuvių parapijos Bostone aktualijos?

Svarbiausia, kad visi išliktume sveiki, kad ap-
saugotume savo devyniasdešimtmetes parapijietes, nes
jų pavyzdys užkrečia. Koks jų noras džiaugsmingai da-
lyvauti  šv. Mišiose, priimti Šv. Komuniją! Jos ne-
kantriai lau kė, kol birželio 14 d. vėl atsivers Šv. Petro
bažnyčios durys ir sakė bėgte bėgs į bažnyčią, joms net
automobilio nereikės. 

Nors bažnyčios taryboje buvo svarstymų ir kle-
bonas pritarė idėjai šv. Mišias švęsti lauke, pirmosios
šv. Mišios po Covid-19 uždarymo vyko bažnyčios viduje,
išlaikant erdvų atstumą tarp žmonių ir dėvint kaukes.
Šv. Mišių metu gražiai paminėjome 1941-ųjų birželio
14 d. tremtinius.

Dirbate su jaunimu, ruošiate grupes Sutvirtinimo
Sakramen tui. Kaip, Jūsų nuomone, keičiasi jaunimas? Kas
aktualu šių dienų jaunimui tikėjimo kelyje? 

Man labai pasisekė, kad dirbu su paaugliais, ku-
rie ruošiasi Sutvirtini mo Sakramentui. Jie yra nuo-
stabūs ir geri mokiniai, kurie nori daug su žinoti
apie tikėjimą. Labai mažai jų lanko katalikiškas mo-

kyklas. Tad jie ateina mažai žinodami, bet jie labai im-
lūs ir nori sužinoti daugiau. Gaila, bet po dvejų metų
pasiruošimo kai kurie jų gali nebeprisiminti įvairių
bažnyčios mokymų pagrindų, kuriuos apžvelgėme. Ta-
čiau jie buvo supa žindinti su Bažnyčia ir jos mokymų
turtingumu bei įvairove. Aš skatinu juos ir toliau gy-
venime tuo domėtis. Tikiuosi, kad jie ir toliau gilin-
sis į savo tikėjimą. Man be galo džiugu, kad jie yra la-
bai nuoširdūs, kai visi kartu meldžiamės. Aš visuomet
bai giu klasę meditatyvia malda, atsiklau pusi prieš al-
torių. Paprašau, kad jie savo širdyse padėkotų Dievui
už visa, kas jiems gyvenime duota. Lei džiu jiems ap-
mąstyti. Tada paraginu juos paprašyti atleidimo už bet
kokį Dievo ar žmonių įžeidimą. Vėl pada rome per-
traukėlę, kad jie galėtų min timis kalbėtis su Dievu.
Baigiant paskatinu juos paprašyti Dievo pagalbos. Pa-
prašau, kad jie atiduotų visus savo rūpesčius Jam ir
prašytų, kad Dievas jiems padėtų. Paskatinu juos kal-
bėtis tiesiogiai su Dievu. Mes ne skubame, ir aš tikiu,
kad šis medi tacijai skirtas laikas yra itin svarbus Su-
tvirtinimo Sakramento pasiruoši mui.  Baigiame pa-
moką malda „Tėve mūsų” angliškai ir lietuviškai. 

Kaip manote, kas galėtų pa skatinti daugiau lietuvių jau-
nimo, priėmusio sakramentus, sugrįžti sekmadieniais į baž-
nyčią?

Svarbiausia, kad jie pajustų Die vo artumą, pajustų
tą palaimą, kad Dievas jiems būtų artimas. Jei tas jau-
 nimas pajus, kas yra dvasinis gy venimas, jie sugrįš į
bažnyčią ir pa sisems iš Gyvojo vandens šaltinio.

Kokios tikėjimo tiesos Jums svarbiausios?
Galėčiau nemažai jų čia išvar dinti, tačiau norė-

čiau pasidalyti vie na, kuri mane šiuo metu itin su-
domino. Dabar tyrinėjame ir rašome bendrą projek-
tą: esu trijų žmonių ko mandoje, kuri tyrinėja Velykinę
pas laptį ir apklausia pasauliečius bažny čios tarnau-
tojus. Man atrodo, kad pasauliečiai tarnystėje patiria
daug sudėtingų pokyčių, kurių jie negali kontro-
liuoti, ypač kai bažnyčiai iškyla įvarių problemų, nei-
giamai vei kiančių finansus. Parapijoms susijungus ar
užsidarius pasauliečiai tarnautojai netenka darbų. Be
to, pasau liečių bažnyčios tarnautojų darbai dažnai kei-

čiasi atėjus naujam klebonui. Įvairios problemos baž-
nyčioje sukuria nestabilumą ir sudėtingų pokyčių,
ypač tiems, kurie pasirinko šią profesiją atsakydami
į Dievo kvietimą tarnauti Jam ir bažnyčiai. Įžvalga
į Velykinę paslaptį primena, kad per krikštą prisi-
jungiame prie Kristaus gyvenimo ir labai realiai ja -
me dalyvaujame. Panirdami į krikšto vandenis, pri-
sijungiame prie Kris taus kančios ir mirties. Krikš-
to sak ramente mirštame su Kristumi ir prisikeliame
su Juo naujam gyvemui. Sunkiais gyvenimo mo-
mentais ši įžvalga turėtų pakviesti susimąs tyti „Ko
Jėzus prašo manęs šį kartą?” Tuo sunkiu laiku ži-
nojimas, kad esame sujungti su Kristumi, turėtų pa-
dėti apmąstyti, kaip Jėzus veikia per mus. Velykinė
paslaptis taip pat primena mums, kad esame neat ski-
riamai susieti su Kristumi ir kad Jis yra su mumis
visuose skausminguose mūsų gyvenimo įvykiuose ir
padeda mums nešti savo kryžių. Vely kinė paslaptis
turėtų mums taip pat priminti, kad prisikelsime kar-
tu su Kristumi, ir ne tik gyvenimo pabaigoje, bet taip
pat ir kasdieniuose mūsų susidūrimuose su gyveni-
mu ir mirtimi plačiąja prasme. Velykinė paslaptis su-
teikia mums vilties, kai aplink matome vien tamsą
arba kai mūsų viltys žlunga. Mes esame sujungti su
Kristumi ir su juo kartu pereiname iš kančios ir mir-
ties į naują gyvenimą. Tad ne tik šv. Mišių aukoje, bet
taip pat ir mūsų kasdieniuose džiaugsmuose bei nu-
sivylimuose išgyvename Velykinę paslaptį. Visos
mūsų kovos ir prisikėlimai dalyvaujant Kristui yra
dalyvavimas Kristaus gyvenime. 

Pasidalinkite savo turtinga pi ligrimystės patirtimi. Jūs
aplan kė te daug šventų vietų. Kas Jus labiausiai palietė? 

Per penkiolika metų savo darbo vietėje, semi-
narijoje, per pavasario atostogas organizuodavau ke-
liones į šventas vietas. Dirbu su suaugusiais, ne jau-
nais studentais. Tris ar keturis kartus lankėmės Ro-
moje, Šventojoje Žemėje teko pabuvoti du kartus, da-
bar būčiau vykus trečiąjį kartą, bet Corona virusas
sumaišė planus. Antrą kartą lankiausi Šventojoje Že-
mėje ir Graikijoje, sekdama šv. Pauliaus pėdomis,
pradėjome kelionę šiaurinėje Graikijoje. Su mumis
keliavo Šventojo Rašto profesorė. Ji skai tydavo
Šventąjį Raštą, kur šv. Paulius aprašydavo vietas, ku-
riose lankėmės. Kelionė šv. Pauliaus pėdomis buvo
tarsi mūsų tikėjimo paminklas. Va karais aptarda-
vome šv. Pauliaus mokymus.

Taip pat teko keturis kartus lan kytis Airijoje. Tai
puiki vieta susipažinti su katalikų tikėjimo istorija.
Čia katalikai kentėjo dėl savo tikėjimo, buvo nuožmiai
persekiojami ir žudomi anglikonų. Kadangi šalis bu -
vo pavergta, mokslas uždraustas, o ir tikėjimas taip pat
– airių katalikai turėdavo rinktis slaptai. Jų kunigus
anglai žudydavo, tai žmonės juos slėpdavo laukuose. 

Airijoje taip pat yra šventa vieta, kur pasirodė
Švč. Mergelė Marija, panašiai kaip Šiluvoje. Ji va-
dinama „Our Lady of  Knock”. Ji pasirodė per aud-
rą. Vienas kaimietis pamatė šešė lius ant sienos, su-
sirinko daugiau kaimiečių, jie pakvietė kleboną. Visi
matė ne tik Mergelę Mariją, bet ir Avinėlį, ir šv. Joną.
Švč. Mergelei Ma rijai buvo sukurta labai graži
giesmė. Man tai viena gražiausių giesmių.

Ypatingiausia vis dėlto yra ke lionė į Šventąją
Žemę. Ten pabuvus galima geriau suprasti Šventą-
jį Raš tą. Aplankius Nazaretą ir Betliejų man daug kas
paaiškėjo – kur Jis gy veno su šeima, kur augo. Ten,
kur suėmė Kristų, ir ten, kur šv. Petras Jo išsižadė-
jo, stovi labai gražios bažny čios. Esu buvus vietoje,
kur Jėzus ant kalno palaiminimų pamokslą sakė. Pa-
buvojus tokiose vietose tikėjimas tampa gilesnis. 

Didelį įspūdį paliko šv. Elžbietos namai – ten to-
kiu keliuku praeini pro kaimelį į bažnytėlę ant kal-
no, pro žmonių sodybas, taip viskas natūraliai, tar-
si gali pajusti, kaip Marija pas Elžbietą keliavo. Ei-
dama tuo keliuku ir matydama tokius vaizdus tar-
si pajutau tų moterų susitikimo džiaugsmą, jų ar-
tumą, ir jį išgyvenau.

Kokia Jūsų Katalikų Bažny čios ateities vizija? Kokią
norėtumėte matyti Bažnyčią ateityje?

Labai norėčiau, kad Bažnyčia bū tų ta, kuri
jungia, vienija, kad tai būtų vieta, kur visi jaučiasi
priimti ir laukiami. Bažnyčia turėtų paremti, pa-
laikyti nelaimėje, auginti, padėti tobulėti, gerinti vi-
suomenę ir skatinti būti geresniais. Dievas priartėja
prie kiekvieno žmogaus skirtingais būdais – per gro-
žį, kultūrą, meną, skaitinius, šventųjų gyvenimo pa-
vyz džius. Dievas kviečia veikti, priartėti prie Jo, bet
nėra to vienintelio teisingo būdo, ir ačiū Dievui. 

Ačiū už pokalbį, Aldona. Sėkmės ir Dievo palaimos
kasdieniuose Jūsų darbuose.

romoje�prie�koliziejaus.

Šventojoje�Žemėje�Palaiminimų�pamokslo�vietoje.



2020�BIRŽELIO�23,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Lietuvis�vadovaus�NATO�laivų�grupei
Vilnius (KAM inf.) – Lietuvos ka-

riuomenės Karinių jūrų pajėgų kari-
ninkas kmdr. Audrius Venckūnas per-
ėmė vadovavimą NATO nuolatinės pa-
rengties priešmininių laivų I grupei
(SNMCMG1). 

Tai ne tik didelė garbė ir atsako-
mybė, bet ir stiprus pasitikėjimas Lie-
tuva kaip stipria NATO partnere, pa-
brėžia Lietuvos kariuomenė. 

Neseniai vykusių tarptautinių jū-
rinių pratybų „BALTOPS 2020” („Bal-
tijos operacija 2020”) metu kmdr. A.
Venckūnas vadovavo jungtiniam prie-
šmininiam užduoties junginiui, ku-
rio pagrindą sudarė NATO nuolatinės

parengties priešmininių laivų I grupė
(SNMCMG1) ir priskirti papildomi
kitų šalių priešmininiai laivai. 

Karininkas grupei vadovaus pusę
metų iš Lietuvos kariuomenės Karinių
jūrų pajėgų štabo ir aprūpinimo laivo
„Jotvingis” (N42).

NATO nuolatinės parengties prie-
šmininių laivų 1-oji grupė ir ją suda-
rantys laivai yra NATO greitojo rea-
gavimo pajėgų sudėtinė dalis. Laivai
Baltijos jūroje dislokuojami siekiant
stiprinti saugumą jūroje ir užtikrin-
ti NATO sąjungininkų solidarumą
ir įsipareigojimą kolektyvinei gyny-
bai.

Įamžintas�J.�Salinger�romanas�„rugiuose�prie�bedugnės“
Sudargas, Šakių raj. (LRT.lt)  Ša-

kių rajone, prie Sudargo piliakalnių iš-
kilo paminklas žinomam pasauliniam
bestseleriui amerikiečių rašytojo Ja-
rome David Salinger romanui „Ru-
giuose prie bedugnės”. 

Paminklo idėjos autoriai sako,
kad mintis statyti paminklą kilo suži-
nojus, jog rašytojo protėviai šiame
krašte gyvenę ir į Jungtines Amerikos
valstijas emigravę žydai.

Žymaus amerikiečių rašytojo se-
neliai, tėvas – šiame krašte gyvenę, o
vėliau į JAV emigravę žydai, Lietuvo-
je vadinęsi Zalinger pavarde. Lietu-
viškumo ženklų galima rasti ir roma-
ną skaitant originalo kalba.

„Kai kurie išsireiškimai yra tokie,
kokie naudojami Lietuvoje tarp litva-
kų, kaip ‘bobutės pasakų nepasakok’,
‘bobutės pasakos’”, – sako Lietuvos
žydų bendruomenės pirmininkė Faina
Kukliansky.

Prie pat Lietuvos Rusijos sienos

esančio Sudargo miestelio seniūnė vi-
liasi, kad naujasis paminklas taps
traukos centru ir paskata aplankyti ša-
lia esančius piliakalnius ar iš naujo
perskaityti populiarią knygą.

Lietuva�didins�patrauklumą�turistams� 
Vilnius (BNS) – Lietuva sieks di-

dinti turistinį šalies patrauklumą ke-
liose rinkose – Vokietijoje, Italijoje,
Prancūzijoje ir Jungtinėje Karalystė-
je, taip pat Japonijoje bei Kinijoje. 

Nacionalinė turizmo skatinimo
agentūra „Keliauk Lietuvoje” ieško,
kas jai atstovaus šiose šalyse. Dalis su-
tarčių jau pasirašyta. 

Turizmo rinkodaros paslaugos
bus skirtos Lietuvos kaip turizmui
patrauklios šalies žinomumo didini-
mui, atvykstamojo turizmo srautų į
Lietuvą plėtrai.   

Viešųjų pirkimų svetainėje nuro-

doma, kad agentūra pasirašė sutartis
su Milane registruota „Aigo” (257,1
tūkst. eurų), Pekino „Travel Link Mar-
ket” (100 tūkst. eurų), ir Miuncheno
„Aviareps Tourism” (beveik 300 tūkst.
eurų). 

Užsienio partneriai analizuos tu-
rizmo rinką, rengs renginius, prista-
tančius Lietuvos turizmo galimybes,
kontaktų muges, verslo misijas, paro-
das. „Keliauk Lietuvoje” praneša, kad
į Lietuvą atvykstančių turistų srautas
šiemet gali susitraukti 40 proc., o vietos
keliautojų – 25 proc. Turizmo sektoriaus
pajamos smuks apie 0,5 mlrd. eurų. 

Atnaujintos�rekomendacijos�keleiviams
Vilnius (Mano vyriausybė) – Ša-

lyje oficialiai atšaukus karantiną, Lie-
tuvos oro uostai ir toliau rūpinasi čia
besilankančiųjų saugumu bei ragina
laikytis atnaujintų rekomendacijų.
Vienas svarbiausių priminimų – vi-
suose trijuose oro vartuose išlikusi bū-
tinybė keleiviams ir terminaluose vie-
šintiems lankytojams dėvėti apsaugi-
nes veido kaukes. 

Vadovaujantis Europos aviacijos
saugumo agentūros gairėmis, kaukes
turi dėvėti visi, esantys oro uostų ter-
minaluose. Šis nurodymas netaiko-
mas tik vaikams iki šešerių metų. Pa-
miršus asmens apsaugos priemones, jų
galima įsigyti ir visų šalies oro uostų
prieigose esančiuose specialiuose au-
tomatuose.

Patekimas į Lietuvos oro uostų ter-
minalus bus nors ir laisvesnis, bet ir to-
liau turės tam tikrų apribojimų. Į Vil-
niaus ir Kauno oro uosto (atskiras

įėjimas) atvykimo terminalą pateki-
mas nebebus ribojamas, todėl atvy-
kusius keleivius galės pasitikti jų ar-
timieji arba kiti asmenys. 

Tačiau į oro uostų išvykimo ter-
minalus galės patekti tik keleiviai, tu-
rintys galiojančius skrydžio bilietus.

Lietuvos oro uostai primena, kad
nuo šiol visiems išvykstantiems ke-
leiviams nebereikės pereiti Valstybės
sienos apsaugos tarnybos (VSAT) pa-
tikros punkto – galioja įprasta tvarka,
kai į Šengeno šalis galima išvykti be
pasienio kontrolės, į ne Šengeno – su
VSAT patikra.

Vis dėlto visi atvykę keleiviai tu-
rės atlikti VSAT patikrą, o po to juos
pasitiks Nacionalinio visuomenės svei-
katos centro (NVSC) specialistai, kurie
konsultuos atvykusius.

Izoliacija yra rekomenduojama
visiems asmenims, atvykusiems iš pa-
veiktų šalių. 

JAV�prezidentas�susitiko�su�rinkėjais�Oklahomoje
Washingtonas

(ELTA) – JAV prezi-
dentas Donald
Trump atnaujino
savo rinkimų kam-
paniją ir birželio 20
dieną, pirmą kartą
po kelių mėnesių
pertraukos, susitiko
su rėmėjais Oklaho-
mos valstijoje, Tul-
sos mieste.

Apsuptas tūks-
tančių rėmėjų, dau-
guma kurių nedėvėjo medicininių
kaukių, D. Trump aptarė savo rinkimų
programą prieš lapkričio mėnesį įvyk-
siančius prezidento rinkimus. Jis pa-
žadėjo, kad ekonomika klestės, imig-
racijos sąlygos bus sugriežtintos, o
policija imsis griežtesnių priemonių.

D. Trump susilaukė kritikos už tai,
kad, praėjus beveik mėnesiui po G.
Floyd mirties, susitikimą su rinkė-
jais surengė Tulsoje, kur 1921 m. bal-
tieji nužudė šimtus juodaodžių piliečių.

Kalbėdamas apie Kinijoje kilusį
naująjį koronavirusą, D. Trump jį pa-
vadino „kung flu” (aliuzija į rytietišką
kovos stilių Kung fu ir gripą). Tokie pa-
reiškimai veikiausiai susilauks JAV

azijiečių bendruomenės pasmerkimo.
Įvairios organizacijos jau anksčiau
kaltino prezidento kalbas kurstant
ksenofobiją.

Nerimauta, kad dėl JAV prezi-
dento renginio, kuris vyko 19 000 vie-
tų turinčioje arenoje, gali kilti koro-
naviruso protrūkis.

Nors D. Trump atstovai tikėjosi be-
veik sausakimšos arenos, tačiau joje
buvo daug tuščių vietų.

Renginys vyko vis dar siaučiant
COVID-19 pandemijai.

Šalies infekcinių ligų ekspertas
Anthony Fauci perspėjo, kad JAV vis
dar susiduria su pirmąja COVID-19
banga, o rudenį gali kilti antroji.

PSO:�pasaulis�įžengė�į�naują�pandemijos�fazę
Ženeva (ELTA) – Pasaulyje per

parą užregistruojamų užsikrėtimo ko-
ronavirusu atvejų skaičius pasiekė
naują rekordą, yra didesnis nei 150
tūkst., pranešė Jungtinių Tautų (JT)
sveikatos organizacijos vadovas Tedros
Adhanom Ghebreyesus. Jis perspėjo,
kad pandemija intensyvėja. 

„Pasaulis įžengė į naują pavojingą
fazę”, – sakė PSO generalinis direkto-

rius T. A. Ghebreyesus.
Šiuo metu rizika yra dar labiau iš-

augusi dėl to, kad dauguma žmonių jau
nebenori būti įkalinti namuose, o vy-
riausybės nekantrauja atnaujinti įmo-
nių veiklas ir žmones sugrąžinti į
įprastą gyvenimo ritmą, teigė jis. 

„Raginame visas valstybes ir visus
žmones imtis ekstremalaus budru-
mo”, – sakė T. A. Ghebreyesus.

Stringa�JAV�ir�Europos�derybos�dėl�prekybos
Washingtonas (BNS) – Jungti-

nių Valstijų derybos dėl prekybos su
Europos Sąjunga (ES) ir Didžiąja Bri-
tanija iš dalies stringa dėl įtarimų, jog
amerikiečių maisto standartai yra
prasti.

„Manau, yra noro išspręsti visus
klausimus, tačiau mes dėl kažkokių
priežasčių ne itin daug pasistūmėjome
į priekį”, – pareiškė JAV prekybos at-
stovas Robert Lighthizer.

„Europoje yra nuomonė, kuri,
kaip manau, yra bendra, jog ameri-
kiečių maistas yra nesaugus, nors Di-
džiojoje Britanijoje ši nuomonė, tikė-
tina, nėra taip plačiai paplitusi, kaip
Europoje.”

Tokius nuogąstavimus jis pavadi-

no „prastai užmaskuotu protekcio-
nizmu”.

R. Lighthizer pažadėjo, jog dery-
bose dėl JAV žemės ūkio produktų
eksporto nebus leistasi į jokius komp-
romisus.

JAV ir ES derybos dėl prekybos
stringa jau ne vieną mėnesį. Kyla gin-
čų dėl, be kita ko, subsidijų orlaivių ga-
mintojams „Boeing” ir „Airbus”, dėl
skaitmeninio mokesčio, taip pat dėl že-
mės ūkio.

Gegužės pradžioje JAV pradėjo
derybas su Didžiąja Britanija dėl „pla-
taus užmojo” laisvos prekybos susita-
rimo, kuris būtų įgyvendinamas metų
pabaigoje pasibaigus pereinamajam
laikotarpiui po „Brexito”.

ES�pratęsė�sankcijas�rusijai�dėl�ukrainos
Berlynas (ELTA) – Europos Są-

junga nusprendė dar šešis mėnesius
pratęsti sankcijas Rusijai, taikomas dėl
karo Ukrainoje.

Sankcijų, kurios apima visus Ru-
sijos ekonomikos sektorius, įtraukiant
ir naftos verslą, terminas turėjo baig-
tis šį mėnesį, tačiau jį nuspręsta pra-

tęsti dar šešis mėnesius.
Priemonių dėl Rusijos vaidmens

Ukrainos kare pirmiausia imtasi po to,
kai 2014 m. buvo numuštas virš sepa-
ratistų kontroliuojamos teritorijos Uk-
rainoje skridęs Malaizijos oro linijų
lėktuvas MH17. Nuo to laiko sankcijos
kas šešis mėnesius vis atnaujinamos. 

Washingtone�nuversta�konfederato�statula
Washingtonas (ELTA) – Protes-

tuotojai Washingtone nuvertė vienin-
telę Konfederacijos generolo statulą ir
ją padegė. Šį įvykį šalies prezidentas
Donald Trump pavadino „gėdingu”.

Netrukus D. Trump parašė: „Was-
hingtono policija neatlieka savo darbo,
stebėdama, kaip nuverčiama ir pade-
gama statula. Šie žmonės turi būti
tučtuojau suimti. Gėda mūsų šaliai!”

Birželio 19 dieną šalyje buvo mi-
nima vadinamoji „Juneteenth” šventė,
žyminti vergijos pabaigą – tądien įvai-
riose šalies vietose vyko protestai ir ei-
tynės.

Demonstrantai, protestuojantys
dėl sisteminio rasizmo, policijos bru-
talumo ir neteisybės šalyje yra nuvertę
jau keletą Konfederacijos figūrų vaiz-
duojančių statulų.

Prezidentas�D.�Trump�susitiko�su�rinkėjai�Tulsoje.����
Business�Insider�nuotr.�

Nemuno�šlaite�atidengtas�paminklas�roma-
nui�„rugiuose�prie�bedugnės“.� �LRT�nuotr.



9DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�23,�ANTRADIENIS

Geopolitinė „senosios tvarkos” griūtis ir Birželio sukilimas (1)
VIDMANTAS VALIUŠAITIS

Prof.�kęstutis�Skrupskelis�nurodo�tris�tokios�ideolo-
ginės�–�pavadinkim�švelniai�–�konkurencijos�priežastis.

nors Birželio sukilime dalyvavo įvairiausių pa-
saulėžiūrų žmonės – faktiškai, nuo dešiniųjų vol-
demarininkų iki kairiųjų socialdemokratų, –

ryškų vaidmenį, tiek organizuojant sukilimą, tiek jį
vykdant atliko jaunieji katalikai. Nevadinu jų krikš-
čionimis demokratais, ką neteisingai daro kai kurie
istorikai, rašantys apie sukilimą, kadangi tokiais jie
nebuvo – Krikščionių demokratų partijai Birželio su-
kilime ir Laikinojoje vyriausybėje ryškesniu vaid-
meniu pasižymėję asmenys niekada nepriklausė. 

Tai buvo jau nepriklausomos Lietuvos laikais su-
brendusi, daugiausiai per ateitininkų organizaciją
susiformavusi ir krikščioniškai mąstančių jaunųjų
intelektualų karta. Ji laikėsi opozicijoje tautinin-
kams, bet nesitapatino ir su krikščionimis demok-
ratais. Laikėsi per atstumą nuo partiniu pagrindu
orientuotos politinės veiklos ir valstybės sugniuži-
mą be pasipriešinimo 1940 m. birželį traktavo kaip
partinio neįgalumo iškalbingiausią išraišką. 

Tautininkų vadas ir Lietuvos prezidentas An-
tanas Smetona, dar 1930 m. uždraudęs ateitininkų or-
ganizaciją, pasak Skrupskelio, „juos vertino kaip baž-
nyčias lankančius bolševikus. Sukilėliams nepa-
kvietus jo grįžti ir prezidentauti, Smetona užsigavo.
Ir taip kilo mintis, kartojama ir mūsų laikais, kad su-
kilimu jaunieji katalikai vien tik tęsė savo antis-
metoninę politiką”.

Antroji Birželio sukilimo kritinio vertinimo
priežastis – išeivijoje vykusi kova tarp liberalų ir at-
eitininkų. Vokiečiams užgniaužus Laikinąją vy-
riausybę ir jauniesiems katalikams pasitraukus į ant-
inacinį pogrindį, kuriame veikė Lietuvių fronto
vardu, vėliau išeivijoje – Lietuvių fronto bičiulių var-
du, jie galbūt labiau negu kiti sukilimo dalyviai Bir-
želio sukilimą stengėsi išlaikyti gyvą istorinėje at-
mintyje. Sukilimui didele dalimi tapus „ateitininkų
rūpesčiu”, atsirado, Skrupskelio žodžiais, „didelė pa-
gunda perdėti sukilėlių klaidas bei nusikaltimus ir
viską įrašyti jaunųjų katalikų sąskaiton. Išsivystė
maždaug tokia poleminė potekstė: kokia gali būti at-
eitininkų intelektualinė dora, kada jų vyresnieji kar-
tu su naciais žudė, o šie, ‘falsifikuodami dokumen-
tus’, tai slepia?”

Tokiu būdu lietuviškos smulkmenos ir tarpu-
savio santykių aiškinimaisi įsiliejo į kur kas giles-
nę ir platesnę problematiką: sukilimas įvyko per arti
holokausto, kad šio išskirtinai masyvaus nusikaltimo
šešėlis neužgožtų visa kita – tiek gera, tiek bloga, –
kas vyko jo aplinkoje. Tada lengva pamiršti, kad su-
kilimui įsiliepsnojant holokaustas Lietuvoje dar
nebuvo prasidėjęs, o jis prasideda tik vėliau, Lietu-
vos kontrolę kietai perėmus vokiečiams.

Trečioji ir gal svarbiausioji Birželio sukilimo
reikšmės neigimo bei bandymų jį diskredituoti
priežastis – senosios geopolitinės pasaulio tvarkos
griūtis ir naujosios susiformavimas, kurioje vietos
nebuvo palikta niekam, kas liko po „senosios tvar-
kos” griuvėsiais.

Iki Birželio sukilimo Vokietija, Sovietų Sąjungos
remiama, siaubė demokratinius Vakarus. 1939 m.
rugpjūčio 23 d. pasirašius Molotovo-Ribbentropo
paktą, sovietų įsipareigojimas naciams buvo iki to-
kio laipsnio, kad, Prancūzijos žinių agentūrai „Ha-
vas” paskelbus, jog Hitleris atsakingas už karo su-
kėlimą Europoje, Stalinas leido sau įžūliai pareikš-
ti: „kaip ponai iš ‘Havas’ bemeluotų, jie negali pa-
neigti to, kad: a) ne Vokietija užpuolė Prancūziją ir
Angliją, o Prancūzija ir Anglija užpuolė Vokietiją, tuo
prisiimdamos atsakomybę už šį karą” („Pravda”, 1939
m. lapkričio 30 d.).

Hitleris neliko skolingas. Kai Sovietų Sąjunga,
vadovaudamasi Molotovo-Ribbentropo pakto slap-
taisiais protokolais, tą pačią 1939 m. lapkričio 30 d.
užpuolė Suomiją, okupuotoje Lenkijoje leidžiamas
vokiečių laikraštis „Warschauer Zeitung” rašė: jei-
gu Suomija „ir toliau eis nenuolaidumo keliu, tai
greit gali netekti savo jaunos laisvės. Dabar Suomi-
ja vėl dairosi į Vokietiją. Bet Vokietija tuo tarpu yra
susiradusi geresnių draugų kaip nedėkingoji Suo-
mija. Suomių vyriausybei negalėjo būti nežinoma,
kad tarp tų draugų ne paskutinėje vietoje stovi

kaip tik toji Rusija, su kuria ji dabar suėjo į konfliktą”.
Britų istorikas Roger Moorhouse cituoja vokie-

čių diplomatą Johnnie von Herwarth, kuris po karo
pripažino: „Mes sutarėme su sovietais, nes galėjome,
nekreipdami dėmesio į vokiečių nuomonę, perleisti
Baltijos šalis ir rytinę Lenkiją Rusijai. To niekaip ne-
būtų padarę britai ir prancūzai, paisantys savo šalių
viešosios nuomonės”.

Vokiečių istorikas Joachim Hoffmann, atlikęs iš-
samų tyrimą ir išnagrinėjęs dokumentus, padarė iš-
vadą, kad Vokietijos ir Sovietų Sąjungos karas buvo
neišvengiamas: abi šalys jam rengėsi, ginklavosi, kūrė
operatyvinius planus ir abi siekė viena kitą pralenkti.
Jo teigimu, 1941 m. pavasarį Sovietų Sąjunga įgijo aki-
vaizdų karinį pranašumą, apie kurį vokiečių žvalgyba
savo vadovybei galėjo pateikti tik formalių duome-
nų. Hitleris suprato, kad 1941 m. birželis yra pasku-
tinė data, kai jis dar gali užbėgti priešininkui už akių
ir pirmasis pradėjo karą. Aiškėja, jog Stalinas, anks-
čiau planavęs pulti 1942 m. pradžioje, puolimo datą
paankstino ir 1941 liepą-rugpjūtį ketino keletu galingų
smūgių sunaikinti prie Sovietų Sąjungos vakarinės
sienos sutelktas vokiečių karines pajėgas.

Panašiai savo atsiminimuose liudija ir Suomijos
maršalas Carl Gustav Mannerheim. Po 1939–1940 m.
Žiemos karo su Sovietų Sąjunga, Suomija išgyveno
labai sunkų tiek ekonomiškai, tiek politiškai laiko-
tarpį. Atplėštoje nuo Suomijos sovietinės Karelijos
dalyje virė darbas: rusai energingai tiesė plentus,
įrenginėjo aerodromus, statė geležinkelį. Panaši ka-
rinei ofenzyvai reikalinga infrastruktūra tuo pačiu
metu buvo įrenginėjama ir okupuotoje Lietuvoje.

„Raudonosios armijos pajėgos įvairiai vertina-
mos – nuo 25 iki 35 divizijų. Pastarąją savaitę į Lie-
tuvą atvyko naujas maždaug 50 000 vyrų pastiprini-
mas, – Valstybės departamentui iš JAV ambasados
Maskvoje 1941 m. kovo 28 d. depeša perduotame ke-
turiolikos mašinraščio puslapių memorandume pra-
neša amerikiečių diplomatas, tą patį mėnesį apsi-
lankęs Kaune. – Visi jie buvo išsiųsti į pasienio su Vo-
kietija sritis. Žmonės iš kaimo rajonų praneša apie
Raudonosios armijos karštligiška sparta kasamus ap-
kasus, įrenginėjamus įtvirtinimus, atsarginius ae-
rodromus ir t.t.”

Mannerheim savo ruožtu atsiminimuose pažymi:
„Rudenį ir žiemą grėsmingai sustiprėjo žvalgybinė
rusų veikla. Visų be išimties mūsų sulaikytų rusų bol-
ševikų agentų prisipažinimai liudijo, kad kariauti su
Suomija buvo rengiamasi visu pajėgumu. Dar tiks-
liau apie tai bylojo suomių kontržvalgybos duomenys.
1940 m. rugpjūčio mėnesį vienas pulkininkas ir du
majorai, kurie rengė žvalgus vykti į Suomiją, kalbėjo:
‘Suomija – kapitalistinė šalis, kurios laukia toks pats
likimas, kaip Estijos, Latvijos ir Lietuvos. Suomiją
įtraukti į SSRS sudėtį – kelių savaičių, daugiausia ke-
leto mėnesių, klausimas. Kapitalistinių šalių politi-
niame pasaulio žemėlapyje vis mažėja. Estijos, Lat-
vijos ir Lietuvos tautos daug laimingesnės už suomių
tautą, nes jos pačios panoro susivienyti su mumis. Ka-
dangi Suomijos tauta šito nenori, jos likimas bus sun-
kesnis – Suomiją prijungs jėga. Suomija negalės pa-
sipriešinti Raudonajai armijai, ir niekas jai nepa-
dės’”.

Prof. K. Skrupskelio įžvalga verta dėmesio: „Va-

karų valstybės, pačios stovėdamos prie pralaimėjimo
ribos, stokojo jėgų priešintis Stalino troškimui įžieb-
ti pasaulinę revoliuciją. Naujai koalicijai karą lai-
mėjus, istoriografija tegalėjo atspindėti josios inte-
resus. Ir lietuviška specifika šioje istoriografijoje ne-
turėjo vietos. Karas pradėtas vaizduoti kaip dvikova
tarp gėrio ir blogio, o tai visai netinka mūsų padėčiai
– tiek politinei, tiek moralinei – išreikšti. Mūsų re-
gione veikiančios galybės, abidvi, buvo lygiai blogos.
Lietuvos padėtį tegalima suvokti kovojančias vals-
tybes suskirsčius į tris priešininkų stovyklas. Bet Va-
karų demokratijos – trečioji ir mums artimiausia jėga
– buvo per toli ir nepajėgė mūsų aplinkoje veikti. Su
jomis tebuvo galimi tik žodiniai ryšiai, be realių pa-
sekmių. Lietuvos geopolitinė padėtis yra savita ir mū-
suose karas negalėjo būti toks, koks jis buvo kitur”.

Tebėra dar daug neperskaitytų dokumentų – tiek
Rytų, tiek Vakarų archyvuose, – kurių šviesoje Bir-
želio sukilimo vertinimus neišvengiamai reikėtų ko-
reguoti. Daugelis sukilimo kritikų šį reiškinį bando
lokalizuoti ir vertinti atsietai nuo kitų to meto įvy-
kių teritorijose, kuriose nevaržomai šeimininkavo
NKVD ir Gestapas. 

„NKVD, Čeka, GPU, MVD, KGB tai paruošti
spe cialūs profesionalai, – savo knygoje ‘Tautos su-
kilimas 1941’ (1994) rašo Pilypas Narutis, vienas
Birželio  sukilimo  organizatorių, to meto studentų
ateitininkų vadovas ir VDU studentų koalicijos pir-
mininkas. – Ištisos MVD, KGB armijos Stalino metais
buvo ištreniruotos specialiuose ‘Kūnomechanikos ins-
titutuose’ ir užgrūdintos milijonų išžudytųjų krau-
jyje. Genocidui vykdyti Maskva turėjo paruošusi spe-
cialius profesinius dalinius, kuriuos atsiuntė į Lie-
tuvą. O tai jau ne okupacija, kaip priimta ir įsivaiz-
duoja laisvasis Vakarų pasaulis, tai genocido įkūni-
jimas ‘geležine uždanga’, pridengtas nuo laisvųjų Va-
karų akių”.

Kipras Bielinis, knygnešio Jurgio Bielinio sūnus,
pasižymėjęs lietuvių socialdemokratų veikėjas, savo
knygoje „Teroro ir vergijos imperija Sovietų Sąjun-
ga” (1963) rašo apie enkavedistų rengimą Šiaurės Kau-
kaze, Piatigorsko „kūnomechnikos institute”. Jis pri-
stato šitų „studentų” 1935 m. mokslo programą.
Tarp mokymosi dalykų randame tokias „disciplinas”:
žmogaus anatomija ir fiziologija – 12 val. (teorija);
žmogaus kūno oda – 4 val. (teorija); nervų sistema ir
jos funkcijos – 8 val. (teorija); jautriausios žmogaus
kūno vietos – 8 val. teorijos ir 36 val. praktikos; kū-
nomechanikos teorijos ir praktikos pagrindai – 6 val.
teorijos ir 36 val. praktikos; pradiniai veiksmai ban-
dant subjektą – 26 val. praktikos; svarbiausieji fizi-
nio poveikio ir jo pritaikymo metodai – 38 val. teorijos
ir 112 val. praktikos; kūnomechnikos nuo seniausių
laikų iki šių dienų istorija – 22 val. (teorija); nau-
jausios kūnomechnikos mašinos ir jų veikimas – 18
val. teorijos ir 84 val. praktikos; žmogaus organizmo
fizinis ir psichinis patvarumas – 6 val. teorijos ir 20
val. praktikos; sprendimų vykdymas – 8 val. teorijos
ir 42 val. praktikos. Iš viso – 130 val. teorijos ir 320 val.
praktikos. Šiai programai įvykdyti „studentams” ski-
riama 10 mėnesių.

Nukelta į 10 psl.

Memorialas Birželio sukilimo aukoms Kauno senosiose kapinėse.  Nuotrauka�iš�interneto



2020�BIRŽELIO�23,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

A † A
GEDIMINUI DEVEIKIUI

iškeliavus pas Viešpatį, nuoširdžią užuojautą reiškia-
me jo žmonai IRMAI, seserims JANINAI MIKNAI-
TIENEI bei ,,Saulutės” narei VIDAI MALEIŠKIENEI,
jų šeimoms ir artimiesiems.

,,Saulutė”
Lietuvos vaikų globos būrelis 

Pats tikriausias kelias į laimę yra nešti laimę kitiems žmonėms. Pa-
mėginkite juo eiti ir palikite šį pasaulį, truputį geresnį, negu ra dote.
Ir kai ateis metas Jums artėti prie mirties, galėsite mirti lai min gi,
jausdami, kad nešvaistėte laiko tuščiai, bet padarėte vis ką, ką ga-
lėjote. Budėkite! 

Robert Baden-Powell

A † A
GEDIMINAS DEVEIKIS

Lietuvių Skautų Sąjunga išreiškia gilią užuojautą p.s.v.,
v.s. Gedimino Deveikio žmonai IRMAI DEVEIKIENEI,
sūnui HENRIKUI DEVEIKIUI, dukrai TERESAI MROZ,
seserims JANINAI MIKNAITIENEI ir VIDA MA LEIŠ-
 KIE NEI bei visiems jo giminėms ir draugams. Velionis
nuo mažens uoliai tarnavo lietuviškosios skau  tybės
nau  dai, o nuo 1988 m. iki 1993 m. ėjo Lie tu vių Skautų Są-
 jungos vyriausio skautininko pareigas. 
Ilsėkis ramybėje, a. a. broli Gediminai!

Lietuvių Skautų Sąjunga

draugas.org/mirties

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurGAi AkiŲ liGos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Brangiai ir mylimai mūsų sesei

A † A
Ps. JOLANDAI MOCKAITIENEI

GLIOŽERYTEI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame jos vyrą ALGĮ, dukrą
AUDRĄ su šeima, sūnus – ROMĄ su šeima ir VYTĄ,
gimines ir artimuosius. Kartu liūdime su jumis.

Sofijos Čiurlionienės
vyr. sk. ir skautininkių būrelis

Mylimai seseriai
A † A

JUDITAI YUSKA

mirus, nuoširdžiai  už jau čiame mūsų mielą sesę ps.
JOLANDĄ ZUBINIENĘ, jos šeimą, gimines ir arti-
muosius. Kartu liūdime.

Sofijos Čiurlionienės
vyr. sk. ir skautininkių būrelis

A † A
AURELIJUI PRAPUOLENIUI

mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą žmonai VIDAI,
seseriai ALDONAI PRAPUOLENYTEI, broliams MA RI-
JUI ir JURGIUI bei visiems artimiesiems. Kartu liū di-
 me, netekę uolaus parapijiečio.

Cicero Šv. Antano parapijos lietuviai

Brangiam šeimos draugui

A † A
AURELIJUI PRAPUOLENIUI

mirus, jo žmoną VIDĄ, seserį ALDONĄ PRAPUO LE NY-
TĘ, brolius MARIJŲ ir JURGĮ su ŽIVILE ir visus ar ti-
muosius giliai užjaučiame ir kartu liūdime.

Marija Kuprienė
Vida Kuprytė
Jonas Kuprys

Saulius ir Roma Kupriai su šeima

Atkelta iš 9 psl.

Stalino pasirašytas visiškai slap-
tas nutarimas Nr. 1738-746ss, pava-
dintas „dėl kovos su priešo parašiu-
tiniu desantu ir diversantais pafron-
tės juostoje”, adresuotas būtent šiems
„absolventams”. Jo tačiau nerasime
A. Nikžentaičio vadovautos lietuvių
istorikų grupės, drauge su Rusijos is-
torikais, sudarytame dokumentų dvi-
tomyje „SSRS ir Lietuva Antrojo pa-
saulinio karo metais”. O jis labai
svarbus suprasti veiksmams, kurie
dėjosi Lietuvoje pirmosiomis karo
dienomis. 

NKVD struktūroms „Leningrado
srities, Murmansko srities, Kalinino
srities, Karelijos-Suomijos Respub-
likos, Ukrainos, Baltarusijos, Esti-
jos, Latvijos, Lietuvos ir Moldovos
SSR, Krymo autonominės respubli-
kos, Rostovo srities, Krasnodaro kraš-
to, vakarinės dalies Gruzijos SSR te-
ritorijose” Stalinas nurodė iš „patik-
rinto partinio, komjaunimo ir sovie-
tinio aktyvo, gebančio naudotis gink-
lu” sudaryti „100–200 asmenų nai-
kintojų batalionus”, jų viršininkais
paskirti „patikimus NKVD ir milici-
jos operatyvinius darbuotojus”, o va-
dovavimą „naikintojų batalionams
priskirti SSRS vidaus reikalų liaudies
komisariato pirmininkui drg. Beri-
jai” (http://www.e-reading.club/chap

ter.php/148464/68/nkvd-mvd-sssr-v-
bor be-s-banditizmom-i-vooruzhen-
nym .html).

Šis dokumentas padeda geriau
suprasti įvykdytų skerdynių bei žvė-
riškumų Budavonės, Rainių miš-
kuose, Pravieniškėse, Panevėžyje, Za-
rasuose, Raseiniuose, Žąsliuose, Žiež-
mariuose ir daugelyje kitų Lietuvos
vietovių paskatas, o taip pat ir tai, su
kokiu kontingentu turėjo kautis 1941
m. Birželio sukilėliai, bandydami iš-
saugoti savo pačių ir savo artimųjų gy-
vybes. 

„Kruonio apylinkėje dar siaučia
vietos komunistai, kurie su besi-
slapstančiais rusų kariais terorizuo-
ja gyventojus, – 1941 m. birželio 30 d.
Kauno miesto ir apskrities Karo ko-
mendantui rašė Kruonio šaulių būrio
vadas J. Jenkevičius. – Šiomis die-
nomis iššaudė apie 30 aktyvesnių lie-
tuvių – šaulių. Prašome tamstą, kiek
galima daugiau išduoti Kruonio šau-
lių-partizanų būriui ginklų. Kruo-
nio apylinkėje yra daug miškų, tad
banditams-komunistams yra pato-
gios sąlygos dienos metu slapstytis
miškuose, o nakties metu žudyti lie-
tuvius – aktyvistus”.

Bus daugiau.

Vidmantas Valiušaitis – LNB Infor-
macijos analitikos skyriaus vyriau-
siasis tyrėjas 

Geopolitinė „senosios tvarkos”
griūtis ir Birželio sukilimas



11DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�23,�ANTRADIENIS

Sunkiu netekties metu, savo ir visos Lietuvos dip-
lomatinės tarnybos vardu, reiškiu nuoširdžią užuojautą
Stanley Balzeko artimiesiems, JAV ir Pasaulio Lietuvių
Bendruomenei ir visiems, turėjusiems galimybę pažinti
šią legendinę asmenybę. Savo gyvenimu ir kryptinga
kasdienine veikla Stanley Balzekas Jr. liudijo meilę savo
Tėvų žemei, negailėdamas jėgų ir energijos tiesė tiltus
tarp JAV ir Lietuvos verslo, mokslo ir kultūros insti-
tucijų, jo dėka ryšį su protėvių žeme atrado daugybė ant-
ros, trečios ar dar vėlesnės kartos Amerikos lietuvių.
Jo ilgametis darbas Lietuvai ir lietuvybės išsaugojimui
pasaulyje išliks mūsų visų atmintyje.

Linas Linkevičius
Užsienio reikalų ministras

Kultūros ministras Mindaugas Kvietkauskas reiškia
užuojautą dėl JAV lietuvių visuomenės veikėjo, me-
cenato, Balzeko lietuvių kultūros muziejaus prezi-
dento, Lietuvos Respublikos garbės konsulo Floridos
valstijoje Stanley Balzeko jaunesniojo netekties. 

„Netekome išskirtinės asmenybės, daugiau kaip
pusę amžiaus nepailstamai tiesusios tiltus tarp lietu-
vių ir amerikiečių, įnešusios svarų indėlį į Lietuvos kul-
tūrą ir meną, kūrusios kultūrinę ir dvasinę aplinką, lie-
tuvybės oazę už Atlanto. Stanley Balzekas savo pa-
vyzdžiu nuolat rodė, kaip svarbu nepamiršti savo šak-
nų, kaip svarbu išsaugoti lietuviškas tradicijas ir pa-
pročius, kad perduotume juos jaunajai kartai”, – sako
ministras M. Kvietkauskas. 

LR kultūros ministerijos inf.

Netekus mylimo ir gerbiamo Stanley Balzeko Jr.,
savo ir LR Generalinio konsulato Čikagoje kolektyvo bei
visų Čikagos lietuvių vardu reiškiu nuoširdžią užuo-
jautą Stanley Balzeko Jr. šeimai, artimiesiems, vi-
siems Čikagos ir pasaulio lietuviams. 

Stanley Balzekas Jr. – tai žmogus legenda: iškilus JAV
lietuvių visuomenės veikėjas, Lietuvių kultūros mu-
ziejaus Čikagoje įkūrėjas ir prezidentas, mecenatas, Ant-
rojo pasaulinio karo veteranas, LR garbės konsulas
Palm Beach, Floridoje, Vilniaus ir Čikagos susigimi-
niavusių miestų komiteto ilgametis vadovas, Lietuvos
bajorų karališkosios sąjungos garbės bajoras. Istori-
niame Čikagos lietuvių rajone prieš pusę amžiaus
Balzekas įkūrė garsųjį Čikagos lietuvių kultūros mu-
ziejų, kuris jo pastangomis tapo svarbiausiu Lietuvos
istorijos ir kultūros centru išeivijoje. Per visą išskirtinį
savo gyvenimą S. Balzekas Jr. savo darbais buvo ne-
paprastai atsidavęs lietuvybei, Lietuvos laisvei ir Lie-
tuvos žinomumo pasaulyje puoselėjimui. Jo energija,
išmintis ir nepakartojamas humoro jausmas ilgai išliks
visų Čikagos lietuvių ir visų jį pažinojusių atmintyje.

Su giliu liūdesiu atsisveikiname su Stanley Balzeku
Jr. Jo nueitas gyvenimo kelias ir meilė Lietuvai įkvėps
mus kilniems darbams, meilei artimui ir Tėvynei.

Mantvydas Bekešius
Lietuvos Respublikos 

Generalinis konsulas Čikagoje

Reiškiame gilią užuojautą netekus Stanley Balzeko
Jr. jo šeimai, artimiesiems, bičiuliams, Pasaulio Lie-
tuvių Bendruomenei – visiems, kam brangūs jo puo-
selėti idealai. Tebūnie jo atminimas mums įpareigoji-
mas tęsti lietuvybės puoselėjimo ir išsaugojimo darbus
visame pasaulyje. Stanley Balzeką Jr. prisiminsime,
kaip šviesią asmenybę, pavyzdį kiekvienam iš mūsų.
Jo nenuilstamas darbas stiprinant ryšius tarp JAV ir
Lietuvos verslo, kultūros, mokslo institucijų šiandien
yra pamatas, remiantis į  kurį toliau stiprinama Lie-
tuva.

Lietuvos Respublikos Prezidentas 
Gitanas Nausėda ir Diana Nausėdienė

Liūdėdami atsisveikiname su Stanley Balzeku Jr. –
Lietuvos Respublikos garbės konsulu Floridoje, ne-
nuilstančiu lietuvybės puoselėtoju. Jo iškili asmenybė,
prasmingi darbai, šiltas bendravimas išliks mūsų at-
mintyje. Sunkiu netekties metu reiškiame nuoširdžią
užuojautą artimiesiems ir visiems, turėjusiems gali-
mybę pažinti šį puikų žmogų.

Dr. Jonas Prunskis su žmona Terri, 
vaikai Kristina ir Vytas

Stanley Balzekas Jr. 
1924.10. 08 – 2020. 06. 18



2020�BIRŽELIO�23,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

http://draugokalendorius.org

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis
www.draugas.org

COViD-19: Birželio 22 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 9,101,686   4,875,015 471,592

JAV 2,365,932 981,280 122,318   

Lietuvoje 1,801 1,475 76

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

kol kai kur Vakaruose paminklai verčiami, o Latvija atidengė statulą šių lai-
kų herojams medikams. Idėjos sumanytojai sako, kad vieno garsiausių
šalies skulptorių sukurtą padėką už nesavanaudišką gydytojų ir slaugy-

tojų tarnybą parėmė dešimtys vietos bendrovių.
Šešių metrų skulptūra „Medikai pasauliui” vaizduoja slaugytoją, išėjusią iš

palatos ir besirengiančią naujai pamainai.
Jos autorius, meno akademijos profesorius Aigars Bikše teigia, kad trys ka-

rantino mėnesiai pakeitė žmonių požiūrį į medikus, daugelis jų svarbą taip aiš-
kiai suprato pirmą kartą.

Latvija priskiriama prie šalių, geriausiai suvaldžiusių viruso plitimą. Mirė 28
pacientai, kone triskart mažiau negu Lietuvoje. Susirgo 1100 žmonių.

Slaugytojų asociacijos vadovė per atidengimo ceremoniją pakartojo, kad
kol medikai didvyriškai rūpinasi užsikrėtusiais, visa visuomenė turi toliau elg-
tis atsakingai ir rūpintis vieni kitais.

Lrt.lt

Latviai dėkoja šių laikų herojams

Latvijoje�atidengtas�su�COViD-19�pandemija�medikams�pagerbti�skirtas�paminklas�„Me-
dikai�pasauliui”.� Pranešimo�spaudai�nuotr.

Ramiojo vandenyno rajono skautai šiemet kviečia į virtualią Rambyno sto-
vyklą – „Užsikrėsk skautavimu!” Registracija – iki liepos 1 d. interneti-
nėje svetainėje: www.rambynas2020.com. Dalyvio mokestis – 35 dol. 

Praėjusį sekmadienį, birželio 21 d., duris vėl atvėrė ir Šv. Kazimiero baž-
nyčia Los Angeles (2718 St. George Str., Los Angeles, CA). Lietuviškos šv.
Mišios – sekmadieniais, 12 val. p. p. Norintys jose dalyvauti kviečiami re-
gistruotis tel. 323-664-4660 arba 310-804-7549. 

Bėgsime atskirai, bet kartu
Primename, kad šiandien, birželio 23 d., lietuviai visame pasaulyje

dalyvaus virtualiame lietuviškos olimpinės mylios bėgime ir paminės
Tarptautinę olimpinę dieną. Bėgikai turės įveikti mažiausiai 1988 metrų
atstumą, tai užfiksuoti programėle ir savo rezultatu, naudojant grota-
žymę #OlimpinėDiena2020, pasidalinti socialiniuose tinkluose.

Šio virtualaus bėgimo taisyklės – internetinėje svetainėje:

www.ltok.lt.

Birželio 19 d. šaltibarščiai įgavo ir

dar vieną unikalią formą – Lietuvos
paštas išleido šiam vasariškam pa-
tiekalui skirtą pašto ženklą. U. Žilytės
kurto pašto ženklo „Kulinarinis pavel-
das. Šaltibarščiai” nominalas – 0,49
Eur, tiražas – 120 000 vnt. Kartu su
pašto ženklu išleistas ir pirmos dienos
vokas. Nors pašto ženklas skirtas
siųsti Lietuvoje, ant voko užklijavus pa-
pildomą pašto ženklą, šaltibarščiais
pažymėtus linkėjimus galima išsiųsti ir
į užsienį. 

Šaltibarščiams skirtas pašto ženklas priklauso nuo 2016 m. leidžiamai ku-
linarinio paveldo serijai. Iki šiol buvo išleistas tik vienas toks pašto ženklas,
ant kurio pavaizduoti medus ir agurkai.

Šaltibarščiai – ant pašto ženklo

Visai neseniai Lietuvos paštas pristatė ir šaltibarščių iliustracija papuoš-
tą LP EXPRESS siuntų savitarnos terminalą. Didžiausias šaltibarščių du-
buo pasaulyje – beveik 10 metrų ilgio – nugulė Vilniuje, ant Antakalnio mik-
rorajone stovinčio siuntų terminalo. Unikalią iliustraciją siuntų terminalui su-
kūrė menininkas Tautvydas Vidugiris.

Madeinvilnius.lt


